
-   -1

Cena 15,- Kč

1/
20

23

ROZHOVOR s Hanou Baladovou, 
čtěte na stranách 14 až 17

TÉMA: Volba prezidenta republiky ČR v 
Kryrech a okolí, strana 4...

PRŮVODCE ROKEM 2023, KULTURNÍ 
TIPY, nechte se inspirovat na stranách 
43 a dále...

Městský ples 2023, strana 30...

Soutěž o Snímek roku 2023,  strana 22...

Fotografie na titulní straně: TeD



-   -2

KRYRSKÁ ROZHLEDNA 1/2023

OBSAH: 
Slovo starosty.......................... 

Volba prezidenta..................... 

Z jednání zastupitelstva.......... 

Poplatníkův kalendář.............. 

Kyberprostor........................... 

Rozhovor - Hana Baladová..... 

Kryrský "Blešák"...................... 

Tříkrálová sbírka.................... 

Obnova kostela pokračuje...... 

Fotografická soutěž................ 

Ohlédnutí za Mikulášem........ 

Novoroční párty...................... 

Městský ples 2023................. 

MŠ Kryry "Ukaž mi cestu........ 

ZŠ Kryry "Tvoříme i v zimě..... 

Střelecký kroužek................... 

Bertík "Opožděný Ježíšek"....... 

Svátek dobré nálady............... 

Průvodce rokem 2023............ 

Kulturní tipy............................ 

Rozhovor - Blanka Čechová..... 

Proč nemám rád čtvrtky.......... 

Novinky městské knihovny...... 

Nová vize SK Havran Kryry..... 

Stavba kryrského mostu.......... 

Kryry v dokumentu času.......... 

Kryrský masopust.................... 

Velikonoce za dveřmi.............. 

Oslavenci Kryr a obcí.............. 

Vzpomínáme........................... 

Přes Duklu i odsouzení........... 

VÁŽENÍ ČTENÁŘI 
KRYRSKÉ ROZHLEDNY, 
 rok 2023 je již v  plném proudu. Ani jsme se  nenadáli a  první čtvrtletí 
máme téměř za  sebou. Povzdechneme si, jak ten čas letí, ale přesto jej 
všichni neustále ženeme před sebou. A zase to pondělí, už, aby byl pátek, aby 
bylo léto, po  roce Vánoce a silvestrovský ohňostroj, který završí poslední 
vteřiny roku a zase jsme o něco starší… 

 Neděste se, nechci zde odpočítávat čas, jen si vám dovoluji svěřit své 
pocity, na  které jsem už trochu zapomněla po tom, co se mi na  konci 
loňského roku dostalo plné důvěry od nového starosty města i  od 
dosavadního šéfredaktora, když mi byl svěřen zavedený kryrský zpravodaj. 
Čas mi tak jen nenápadně připomenul, jak neúprosný je pro uzávěrku 
každého čísla. Ukrojil čtvrtinu roku a první zpravodaj letošního ročníku je na 
světě.  Jestli se povedl, je jen na vašem uvážení, vážení čtenáři... 

 Sluší se, abych vás z  tohoto místa úvodníku šéfredaktora nejprve 
pozdravila a poděkovala vám za přízeň, kterou našemu časopisu prokazujete. 
Doufám, že vám jeho čtení přinese příjemně strávený čas a pevně věřím, že 
bude i nadále pravidelným návštěvníkem vašich domácností.  

 Zároveň využiji této možnosti a poděkuji novému tvůrčímu týmu rozhledny, 
redakční radě, která dělá vše pro to, aby se  vám domů dostával nadále 
kvalitní časopis podávající ucelenou a  přehlednou zprávu z  dění v  našem 
krásném městě a jeho nejbližším okolí….   

 A do třetice si dovolím ještě jedno poděkování. Z velké části osobní, a  to 
za  cenné rady, doporučení a  vlastní postřehy, za  pomoc, nasměrování 
a  důvěru. Myslím, že ale hovořím i  za mnohé spoluobčany našeho města 
a  přilehlých obcí, když využiji tohoto místa pro slova díků bývalému 
šéfredaktorovi Kryrské rozhledny, panu Pavlu Ďuraňovi.  

 Odvedl kus poctivé novinářské a  pro Kryry velmi záslužné práce. 
Současnou podobu časopisu uvedl v  život právě on. Nastavil jeho kvalitu, 
laťku. Neshazoval své předchůdce, navázal na jejich práci, neváhal zpravodaj 
zmodernizovat, představit v  novém kabátě a  zavést tak vlastně novou 
kryrskou tradici. Všichni jsme si zvykli na  to, že se nám jednou za  čtvrtletí 
představilo pěkně sestavené ucelené dílko, brožura plná dobrého textu 
a  pěkných fotografií mapující etapu kryrského dění, kryrské historie. 
Jednotlivá čísla našla své místo v knihovničce mnohých z nás, na nové jsme 
se  těšili. Do  každého z  nich neváhal vložit své nápady, invenci. Každému 
obětoval spoustu osobního času. Nemuseli jsme s ním souhlasit, nemuseli 
jsme mu fandit, ale jedno jsme si připouštěli všichni, dělal to VÝBORNĚ! 
Určitě potěším všechny jeho čtenáře, pan Pavel Ďuraň zůstává svému 
časopisu věrný, jeho příspěvky budou i nadále obohacovat jeho stránky. 

 Nejsem přítelem slibů, ale činů, proto závěrem vyslovím jediné. Je mi ctí 
navázat na  skvěle odvedenou práci šéfredaktora s  velkým „Š“. Zároveň 
vnímám velmi vysoko nastavenou laťku, což, věřte, je velmi zodpovědné.  

 Bude mi velkým potěšením, když bude mít časopis Kryrská rozhledna 
nadále dostatek čtenářů, když na něj i nadále bude budoucnost myslet, 
přítomnost jej tvořit a minulost vzpomínat.... 

 S úctou a přáním příjemně strávených chvil v jarním čase 

Emilie Mazourová 
za redakci KR
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VÁŽENÍ 
SPOLUOBČANÉ,    

vstoupili jsme spo-
lečně do  nového 
roku 2023, který 
bude znamenat pro 
město Kryry pri-

m á r n ě p ř í p r a v u 
velkého množství investic, které následně budeme 
realizovat v  závislosti na  vypsaných dotačních 
programech.  

Předpokladem pro zdárný vstup města do  letošního 
roku bylo schválení rozpočtu města na rok 2023. Toto 
se  uskutečnilo na  posledním loňském zasedání 
zastupitelstva města, dne 16.  prosince 2022. Během 
jednání zastupitelé odsouhlasili nejen rozpočet města, 
ale i  střednědobý výhled rozpočtu města na  období 
let 2024 a  2025. Dále byl schválen hlasy všech 
zastupitelů strategický plán města na  roky 2023–
2028, který řeší zejména oblast investic města 
v následujících letech.  

Na prosincovém jednání zastupitelstva byla dále 
schválena Obecně závazná vyhláška č.  1/2022, 
o  místním poplatku za  obecní systém odpadového 
hospodářství. Bohužel došlo k  enormnímu nárůstu 
nákladů na  sběr komunálního odpadu, velko-
objemových odpadů ve sběrném dvoře, dále k nárůstu 
likvidace nebezpečných odpadů (nárůst nákladů 
o  téměř 25%). Toto bylo bohužel třeba zohlednit 
v  poplatku za  občana. Zastupitelstvo proto schválilo 
zvýšení ceny za komunální odpad o 100,-Kč/osobu/rok 
a  nově tedy poplatek činí 700,-Kč/osobu/rok. Město 
Kryry i po zvýšení ceny za odpad patří stále mezi obce 
a města s nejnižším poplatkem za komunální odpad. 
Reálné náklady na  likvidaci odpadu za  jednoho 
občana jsou však téměř dvojnásobné, rozdíl mezi 
poplatkem občana a  skutečně vynaloženými náklady 
na likvidaci odpadu je hrazen z rozpočtu města. 

Co nového se  v  našem městě děje a  nebo co nově 
připravujeme?  

Určitě už většina občanů zaznamenala znovuotevření 
hospody, po  které mnoho občanů volalo.  Jsme tedy 
rádi, že opět funguje pohostinství v budově Kulturního 
domu Kryry (Sokolovna).  

Dále se nám podařilo dohodnout s Komerční bankou, 
a.  s. umístění bankomatu v budově městského úřadu 
a  nyní ladíme detaily tak, aby byl bankomat co 
nejdříve k dispozici všem občanům.  

Na přelomu roku a začátku nového jsme byli nuceni 
řešit velkou havárii odpadů v  základní škole, kdy tři 
učebny prvního stupně musely být vystěhovány. 
Po zhodnocení statikem byly započaty výkopové práce 
staré nefunkční kanalizace a umístění nových odpadů. 
Po dokončení prací budou mít tři třídy nové podlahy, 
mycí koutky a novou výmalbu.  

Dále připravujeme fotovoltaiku pro budovy základní 
školy, mateřské školy a městského úřadu. Vzhledem 
k  vyhlášené dotaci SFŽP by odhadované náklady 
ve výši 6 mil. Kč měly být ze 75% pokryty z dotace.  

Další neméně důležitou investicí bude altán 
ve  Stebně na  základě participovaného návrhu týmu 
architektky Havlové. Na  tuto stavbu jsme obdrželi 
dotaci od Ústecké komunitní nadace a stejný subjekt 
také uhradil náklady na  projektovou dokumentaci 
altánu. Připravujeme rekonstrukci ulice Komenského, 
na níž již máme dokumentaci zhotovenu. Následovat 
bude ulice Jezerní, Valovská a Pivovarská, ale pro tyto 
stavby prozatím nemáme zpracovanou dokumentaci. 
Další významnou investicí budou dvě parkoviště, 
jedno v Tovární ulici a druhé u Hlavní ulice v blízkosti 
kulturního domu v Kryrech.  

Požádali jsme také o  dotaci kraj na  vybudování 
odpočinkové zóny v blízkosti nového bytového domu 
v ulici Jarní Zahrada a počítáme také s vybudováním 
víceúčelového a dětského hřiště ve Strojeticích. 

V  rámci tohoto volebního období bychom rádi 
započali s  rekonstrukcí bývalé policejní stanice 
a  částečně také s  přilehlým náměstím a  parkem 
u prodejny Jednota. Největší investicí, kterou budeme 
muset vzhledem ke  stavu stavby řešit, je kompletní 
rekonstrukce kulturního domu v  Kryrech. Opět bude 
záležet na  vypsaných dotačních programech, neboť 
se  bude jednat o  investici v  řádech desítek miliónů 
korun, na  kterou z  našich vlastních peněz opravdu 
nemáme. Druhou největší investicí rozsahem bude 
kompletní rekonstrukce chodníků v celé délce Hlavní 
ulice, ale i  tento záměr bude realizován v  případě 
získání dotací. 

Věřím, že se  nám podaří získat pro naše město 
a  spádové obce co nejvíce prostředků z  dotačních 
programů a  budeme moci začít s  rekonstrukcemi 
majetku města. 

PhDr. Ing. Mgr. et Mgr. Václav Kadleček 
     starosta 

INFORMACE PRO OBČANY 

SLOVO STAROSTY 

MĚSTA KRYRY
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Kryry měly pro volbu hlavy státu připraveny dvě 
volební místnosti. Zde došlo ke  změně. Volební 
místnost na  MěÚ Kryry byla přesunuta z patra, 
jednací místnosti úřadu, do  předsálí obřadní síně 
v  přízemí budovy, aby byl pro voliče zajištěn 
bezbariérový přístup. Další volební místnosti byly 
umístěny vždy po  jedné ve  Stebně, Strojeticích 
a Běsně.  

V  Kryrech a  spádových obcích bylo využito 
i  hlasování do  přenosné volební schránky. Členky 
volební komise obešly ty voliče, kteří se  z  důvodu 
nemoci či jiného zdravotního problému ztěžujícího 
pohyb, nemohli osobně dostavit do  volební 
místnosti.  

  

VOLBA PREZIDENTA ČESKÉ REPUBLIKY 2023
13.  a 14. leden 2023 
27.  a 28. leden 2023 

INFORMACE PRO OBČANY

 

Volbu prezidenta České republiky v Kryrech a spádových obcích nedoprovázely žádné výjimečné situace. 
Proběhla v  poklidu, v  souladu s Ústavou České republiky a  s  prováděcím zákonem o  volbě prezidenta 
republiky. První kolo voleb začalo úderem čtrnácté hodiny v pátek 13.  ledna, pro Českou republiku bylo 
snad šťastným dnem. Již potřetí v  historii byla volena hlava našeho státu v  přímé volbě prezidenta. 
Po  prvním následovalo za  dva týdny kolo druhé, neboť žádný z  kandidátů o  post prezidenta nezískal 
v prvním kole nadpoloviční počet hlasů. Prezidentem České republiky se stal Petr Pavel. V době vydání 
časopisu se  čekalo na  složení slibu nové hlavy státu do  rukou předsedy Senátu Parlamentu České 
republiky, v rámci slavnostní inaugurace dne 9. března 2023.    
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56,88%

Č. 1 MěÚ Kryry, předsálí obřadní místnosti, čp. 1 5 členů

1 zapisovatel

Č. 2 KD Kryry, předsálí, čp. 67 5 členů 

1 zapisovatel

Č. 3 KD Strojetice, kancelář, čp. 51 3 členové

1 zapisovatel

Č. 4 Budova bývalé ZŠ Stebno, kancelář, čp. 63 3 členové

1 zapisovatel

Č. 5 Budova Zemědělské společnosti, s. r. o., 
Běsno, kancelář, čp. 1

3 členové

1 zapisovatel

Volební místnosti

INFORMACE PRO OBČANY

Členky volební komise v terénu s přenosnou volební 
schránkou

1. Pavel Fischer politik a diplomat, senátor, kandidát na 
prezidenta v roce 2018 1,68 % / 21

2. Jaroslav Bašta politik a diplomat, poslanec 7,44 % / 93

3. Petr Pavel
voják ve výslužbě, bývalý předseda 
vojenského výboru NATO a náčelník 
Generálního štábu Armády ČR

19,76 % / 247

4. Tomáš Zima
lékař a biochemik, rektor Univerzity 
Karlovy a děkan 1. lékařské fakulty 
Univerzity Karlovy

0,48 % / 6

5. Danuše Nerudová ekonomka a pedagožka, bývalá 
rektorka Mendelovy univerzity v Brně 11,68 % / 146

6. Andrej Babiš politik a podnikatel, poslanec, bývalý 
předseda Vlády ČR 56,88 % / 711

7. Karel Diviš podnikatel, ekonom a matematik 0,64 % / 8

8. Marek Hilšer lékař, pedagog, vědec, senátor, 
kandidát na prezidenta v roce 2018 1,44 % / 18

Kandidáti na prezidenta - první kolo voleb

počet hlasů v 

Kryrech a 

spádových obcích

Výsledek 1. kola voleb 
v Kryrech a obcích

Volební účast 67,24%

19,76%
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35,40%

INFORMACE PRO OBČANY

Výsledek 1. kola voleb 
v České republice

34,99%

Průběh voleb v prvním kole na fotografiích...

Volební komise č. 2 

Volební komise č. 1
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Druhé kolo voleb probíhalo opět ve  velmi poklidné 
atmosféře, kterou nedoprovázely žádné vyhrocené 
okamžiky. Prezidentské volby roku 2023 byly označeny 
za  volby s  nejvyšší volební účastí (70,25% za celou 
ČR). První kolo bylo voleno srdcem, druhé rozumem. 
Alespoň takto se o prezidentských volbách všeobecně 
hovořilo. Vyslovenou baštou nakonec neúspěšného 
kandidáta Andreje Babiše se stal kraj Moravskoslezský, 
Karlovarský a  náš Ústecký. Zde by na  celé čáře a 
s  velkou převahou vyhrál. Ať už byly uváděny různé 
důvody, proč si závěrečné finále pokazil, proč odradil 
některé nerozhodnuté voliče před druhým kolem 
a  proč nakonec nebyl zvolen, v  Kryrech a  okolních 
obcích mu většina voličů fandila. Zde měl své věrné, ti 
se nenechali odradit žádnými mediálními tlaky a dali 
mu nakonec i svůj hlas. Zde získal jednou tolik hlasů 
než protikandidát Petr Pavel. Prakticky stejný výsledek 
se opakoval v jednotlivých okrscích, jen ve Stebně byl 
výsledek téměř nerozhodný 43 ku 49  hlasům pro 
Babiše. Našli se  zde i  voliči, kteří byli ve  svých 
preferencích neoblomní, jejich volba byla jasná už 
před prvním kolem, nenechali se  ovlivnit žádnou 
předvolební kampaní, ať už byla vnímána jakkoliv. Své 
příznivce si v našem regionu našel i nový prezident, 
generál Pavel. Získal si důvěru u  celkem 431 voličů. 
V  Lounském okrese by už výsledek nebyl tak 

jednoznačný, zde vyhrál Babiš s počtem 4 642 hlasů 
ku 4  481  hlasům pro Pavla. Ostatní města v  našem 
regionu ale volila podobně jako v našem městě a 
okolních obcích.  

Každopádně si Česká republika zvolila svého nového 
prezidenta, pana Petra Pavla. Ten získal celkem 3 359 
151 hlasů (58,32%) proti 2 400 046 hlasům (41,67%) 
pro Babiše. Ve  svém prvním prezidentském projevu 
bezprostředně po sečtení hlasů nový prezident uvedl, 
že by byl rád prezidentem všech svých voličů 
i nevoličů, všech občanů naší země. Jakým bude, ukáže 
samozřejmě až čas. Česká republika vstupuje do nové 
fáze své historie, do  čela svého státu si voliči zvolili 
kandidáta, který nikdy předtím nepůsobil ve  vysoké 
politické funkci, pro  svou kandidaturu se  definitivně 
rozhodl až v  červnu loňského roku, o  jeho možné 
kandidatuře se ale hovořilo už před volbou prezidenta 
v roce 2018.  

INFORMACE PRO OBČANY

"Rozumím i  tomu, že mnozí teď cítí 

zklamání, protože jejich favorit nevyhrál. 

Zároveň ale vnímám to, že v  této zemi 

nevidím vítězné ani poražené voliče. Vidím, 

že v  této volbě vyhrály hodnoty. Hodnoty 

jako pravda, důstojnost, respekt a  pokora. 

Jsem přesvědčený, že tyto hodnoty sdílí 

naprostá většina z  nás. Rozhodně stojí 

za to, abychom se snažili, aby byly součástí 

našich životů a  aby se  vrátily na  Hrad 

a do naší politiky. "   
(z projevu nového prezidenta Petra Pavla) 

Okrsek č. 1 29,59% / 140 70,40% / 333

Okrsek č. 2 35,83% / 205 64,16% / 367

Okrsek č. 3 23% / 26 76,99% / 87

Okrsek č. 4 46,73% / 43 53,26% / 49

Okrsek č. 5 30,90% / 17 69,09% / 38

Petr Pavel Andrej Babiš

66,97%

Výsledek 2. kola voleb 
v Kryrech a obcích

33,02%

Volební účast 69,85%

text a fotografie: redakce (EM), 
další fotografie: PhDr. Václav Kadleček 
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Ve Stebně se  již tradičně volilo v  budově bývalé 
základní školy. V  mrazivých dnech si čtyřčlenná 
komise vypomáhala kávou. „Když hlasování probíhalo 

kdysi ještě 
v  bývalém 
kulturáku, to 
byl v  zimě 

velmi studený odchov, a  také zápach,“ zavzpomínala 
pár minut před uzavřením volební místnosti, 
provoněné pečivem, místopředsedkyně komise 
Gerlinda Jánská, kterou stebenští vídají při volbách již 
úctyhodných dvacet let. „Od  té doby, co zde mám 
trvalé bydliště, tak jsem zasedala ve  volebních 
komisích,“ potvrdila. Evergreenem je „čekání 
na voliče“ už i pro Marcelu Říhovou, která žije v místní 
chatové oblasti. „Účastnila jsem se  dřív v  Lounech, 
tady ve  Stebně jsem byla členkou okrskové komise 
zatím dvakrát, nyní a  během parlamentních voleb,
“ prozrazuje.  

V  poslední hodině voleb přichází za  plentu 
jednadvacetiletý Filip. Od své plnoletosti prý stihl už 
troje volby – parlamentní, komunální a  nyní 
i prezidentské. Žádné nepromeškal. Nyní volil v obou 

kolech, a  to i  když jeho favorit v  duelu nefiguroval. 
V  okrsku číslo čtyři nejsou rozhozeni ani příchozí 
obyvatelkou s  voličským průkazem. „Není první, 
s  voličským průkazem přišla desítka lidí,“ dívá 
se  do  záznamů předsedkyně Lenka Schrammová.  
Podle zapisovatelky Ivany Aujezdské je účast vysoká 
a jsou rádi, že vše probíhá v pořádku.  

Závěrečná statistická data ze Stebna:  
V prvním kole volební účast dosáhla 67,97%, tedy o 0,86% nižší než 
celostátní. Ze 128 voličů v  seznamu se dostavilo 87, kteří všichni 
odevzdali platné hlasy, 45 pro postupujícího Andreje Babiše a 21 pro 
Petra Pavla. Druhé kolo ukázalo zvýšený zájem, neboť se  účast 
vyšplhala na 79,31%, tedy předčila i  republikovou účast. Občanský 
kandidát Pavel získal sice ve  Stebně dvojnásobek hlasů oproti 
hlasování před dvěma týdny, 43  hlasů, poslanecký kandidát zde 
nakonec opět skončil první, byť o pouhých 6 hlasů.  

INFORMACE PRO OBČANY

 

Atmosféra v jednotlivých volebních okrscích byla velmi přátelská. Mezi členy komise zasedli nováčci, ale 
mohli jsme zaznamenat i „staré“ známé tváře. Všichni si zaslouží poděkování za hladký a bezproblémový 
průběh voleb v Kryrech, Stebně, Běsně a Strojeticích. Pojďme nahlédnout do jedné z volebních místností 
očima paní Lucie Bartoš ze Stebna a připomenout si tak průběh voleb...

Členky volební komise č. 4 Stebno v průběhu druhého kola voleb

text  a fotografie Stebna: Bc.  Lucie Bartoš, 
další fotografie: PhDr. Václav Kadleček 



-   -9

Čtvrté  jednání Zastupitelstva města Kryry se  konalo 
tradičně ve velké zasedací místnosti Městského úřadu 
v  Kryrech dne 22.  2. 2023 od 18:00  hod. Program 
jednání byl nabitý a obsahoval celkem 28 bodů.  

Na úvod jednání schválili zastupitelé program a zápis 
z  předchozího jednání, následovalo schválení účetní 
závěrky obou našich školských zařízení. Dalšími body 
jednání bylo čerpání rozpočtu k  poslednímu dni 
minulého roku, inventarizace majetku, odpisy majetku 
města a základní školy.  

Desátým bodem jednání bylo rozdělení individuálních 
dotací z  rozpočtu města. Tento bod měl jasně daná 
pravidla, rozděleno bylo celkem 420  000,-Kč pro 
spolkovou činnost. Největší „balík“ peněz získal klub 
SK HAVRAN Kryry, a  to částku 190  000,-Kč, kterou 
obdrží na  svou hlavní činnost. Tato částka však není 
konečná, neboť město Kryry hradí klubu i  roční 
provozní náklady ve  výši cca 150  000,-Kč (energie, 
voda atd.), což je další výdaj.  

INFORMACE PRO OBČANY

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA KRYRY  
4. ŘÁDNÉ, 22. ÚNORA 2023

Název spolku výše 
příspěvku

Irena Uldrichová (mažoretky) 10 000,-Kč

Lekaf, z. s. 50 000,-Kč

SH ČMS - SDH Kryry 20 000,-Kč

Český svaz včelařů, z. s. 10 000,-Kč

Mykologický kroužek Kryry, z. s. 15 000,-Kč

Karate a JIU - JITSU Kryry, z. s. 25 000,-Kč

Volnočasové centrum Bertík, z. s. 15 000,-Kč

Svaz tělesně postižených v ČR, z. s. 
Podbořany 15 000,-Kč

Základní kynologická organizace 694 
Kryry 20 000,-Kč

Mocní Tuleni Podbořany, z. s. 10 000,-Kč

Okrašlovací spolek Stebno 2020 20 000,-Kč

TAJV, z. s. 10 000,-Kč

SK HAVRAN Kryry 190 000,-Kč

Linka bezpečí, z. s. 10 000,-Kč

Celkem 420 000,-Kč

Podpořené spolky dle veřejnoprávní smlouvy v roce 2023

V  dalším bodu jednání představil zastupitel 
František Musílek, zástupce spolku LEKAF, ostatním 
zastupitelům a veřejnosti materiál nazvaný „Kryrský 
park“. Následně byla schválena žádost města 
o  příspěvek Ústeckého kraje na  cisternovou 
automobilovou stříkačku pro SDH Kryry. 
Další čtyři body programu představovaly projednání 
úpravy obecně závazných vyhlášek, které sice město 
Kryry j iž mě lo schválené, ale v  důsledku 
legislativních změn bylo třeba je novelizovat nebo 
vydat v  platné formě. Byly v  rozporu s  platnými 
právními normami ČR. 
Zastupitelstvo také schválilo uzavření MŠ Kryry 
na jeden měsíc v době letních prázdnin od 31. 7. do 
3. 9. Zastupitelé dále schválili název nové ulice, která 
vzniká za  ulicí Příčnou. Ta bude pojmenována: 
„U  Školky“. Na  jednání bylo dále rozhodnuto 
o  přistoupení města Kryry do  Sdružení místních 
samospráv ČR, které, ačkoliv jsme nebyli členy 
tohoto sdružení, přispělo na obnovu majetku města 
Kryry v  důsledku ničivého downburstu částkou 
přesahující 3  mil. Kč. Nejen proto se  město Kryry 
nově stane členem tohoto sdružení. Zastupitelé 
následně schválili nové ceníky pro prodej 
palivového dřeva, samovýroby dřeva, pronájmu 
plošiny, kontejneru a  dopravy s  tím spojené. Další 
návrh, a to zvýšení symbolického vstupného 
na  Schillerovu rozhlednu, byl také schválen. Nově 
bude vstupné činit 20,-Kč za  osobu (navýšení 
vstupného došlo po více než deseti letech z  částky 
10,-Kč za osobu).  
Dále zastupitelé projednali a  schválili změnu 
ve  funkci kronikáře města Kryry. Do  funkce byl 
zvolen Pavel Ďuraň, kronika se  nově povede 
elektronicky. Loňský rok 2022 dopíše dosavadní 
kronikář Ing. Kobylka. Zastupitelé města mu 
poděkovali za jeho dosavadní práci kronikáře. 
Starosta dále informoval zastupitele o  podaných 
žádostech o  finanční příspěvek Nadaci ČEZ (hřiště, 
Svátek dobré nálady), dále Nadačnímu fondu 
Severočeská voda (Svátek dobré nálady) a  Ústec-
kému kraji (hřiště, Svátek dobré nálady). Nadační 
fond Severočeská voda již rozhodl přispět konkrétní 
částkou, a  to 30 000,-Kč na 22.  ročník oslav „Svátek 
dobré nálady“ a  „Čarodějnice“, které v  Kryrech 
proběhnou ve  dnech 30.  4.  a  1.  5. 2023. 
V  organizačních věcech se  pak řešily prodeje, 
pronájmy a  věcná břemena (služebnosti), násle-
dováno rozpočtovými opatřeními evidovanými pod 
č. 6/2022 a 1/2023. Posledním bodem jednání byla 
pravidelná diskuse zastupitelů a  souhrn přijatých 
usnesení.  
Další jednání Zastupitelstva města Kryry proběhne 
ve středu 26. 4. 2023, od 18.00 hod., opět v zasedací 
místnosti MěÚ Kryry.

text:  PhDr. Václav Kadleček 
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Ačkoliv se  tomu naše město dost 
dlouho bránilo, a  to jak předchozí 
zastupitelstvo, tak i  to současné, 
od  letošního 1.  ledna muselo dojít 
k  navýšení místního poplatku 
za  obecní systém odpadového 
hospodářství (Obecně závazná 
vyhláška č.  1/2022 města Kryry). 
Zdraženo bylo o  100,-Kč na  osobu. 
Důvod byl prostý. Všeobecný trend 
zdražování neminul ani oblast lik-
vidace odpadu. Reálné celkové 
náklady, které v  globálu město hradí 
za  vývoz a  likvidaci komunálního 
odpadu, dotuje a  bude i  nadále 
dotovat ze  svého rozpočtu. Cena 
za  tunu uloženého odpadu na  sklád-
kách činí v  současné době 800,-Kč, 

tedy o  300,-Kč více, než tomu bylo 
v  loňském roce. Do  konce roku 
2030  bude tato částka činit 1  850,-
Kč.  Za zdražením stojí záměr Mini-
sterstva životního prostředí ČR, jehož 
cílem je omezit ukládání komu-
nálního odpadu na skládky a donutit 
tak obyvatele co možná nejvíce třídit 
odpad. Změnu přinesl už nový zákon 
o odpadech, účinný od 1.  ledna 2021, 
který obsahuje řadu nástrojů, jak lépe 
recyklovat a odpad lépe využívat jako 
surovinu pro opakované použití. Až 
praxe prokáže, zda bylo zdražování 
ministerstva účinné, nebo zda bylo 
jen planými řečmi, které dělají jak 
z poplatníků, tak i z obcí a měst jen 
platící hlupáky…

INFORMACE PRO OBČANY

ZÁKLADNÍ DAŇOVÝ A 
POPLATNÍKŮV KALENDÁŘ 2023

Místní poplatek za obecní 
systém odpadového 

hospodářství

"POPELNICE"

700,-Kč/

1 osoba

do 31.3.2023 
za rok 2023

Místní poplatek ze psů 100,-Kč v RD

200,-Kč v bytě

do 31.3.2023 
za rok 2023

Podání daňového přiznání a 
platba daně z příjmu pro FO

dle výpočtu 

v daňovém 

přiznání

do 3.4.2023 

za rok 2022

Podání daňového přiznání a 
platba daně z příjmu pro FO 

v případě elektronického 
podání

dle výpočtu 

v daňovém 

přiznání

do 2.5.2023

za rok 2022

Platba daně 

z nemovitých věcí 

do 5 000,-Kč nebo 


1. splátka nad 5 000,-Kč

"POZEMKY, STAVBY"

dle výpočtu 

v daňovém 

přiznání nebo 
dle výměru 
finančního 

úřadu

do 31.5.2023

za rok 2023

Podání daňového přiznání a 
platba daně z příjmu v 

případě, že má poplatník 
povinný audit nebo je 

pověřen daňový poradce

dle výpočtu 

v daňovém 

přiznání

do 3.7.2023 

za rok 2022

Platba daně 

z nemovitých věcí 


2. splátka 

"POZEMKY, STAVBY"

dle výpočtu 

v daňovém 

přiznání nebo 
dle výměru 
finančního 

úřadu

do 30.11.2023 
za rok 2022

PROČ PLATÍME ZA ODPADY VÍCE 
NEŽ V LOŇSKÉM ROCE?

redakce (EM)
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Tento článek si proto dovolujeme zařadit mezi 
aktuální témata kryrského časopisu, neboť před kyber-
kriminalitou varuje nejen policie, ale poukazuje na ni 
stále častěji už i spousta úřadů a institucí. Počet útoků 
všemožných podvodníků strmě narůstá. Na  poplach 
poměrně hlasitě volají banky, pošty, pojišťovny, státní 
úřady a další. 

Nemusí se ale nutně jednat jen o počítačovou online 
komunikaci, do  problémů nás může dostat i  jeden 
jediný zdánlivě nepodstatný telefonát, na který si zítra 
už ani nevzpomeneme, natož, 
abychom si pamatovali 
obsah takového hovoru. 

Toto shrnutí má své 
opodstatnění. Je tu 
pro všechny, kteří 
kupříkladu takový 
přehled o  světě 
„ajtý“ nemají, kteří 
n e t u š í n e b o 
se  příliš nezají-
mají o  to, že je 
jejich chytrý mobilní 
telefon plný dokonalých 
aplikací slibujících vše-
možné výhody pro komfortní 
život.  

Všichni ti, ale nejen ti, mohou 
být cílovou skupinou, 
na  kterou se  zaměřují 
virtuální podvodníci, 
kybernetičtí zločinci, 
novodobí „ŠMEJDI“.  

Jejich podvod je 
skutečný a  dopady 
mnohdy nevratné, 
katastrofální. V  oh-
rožení již dávno nej-
sou jen senioři a osa-
mělí lidé, v hledáčku 
jsme všichni!  

AKTUÁLNĚ, ZAUJALO NÁS...

ZNÁTE DOBŘE KYBERPROSTOR? 

 

Fake news, falešné 
zprávy, jsou postavené 

na  lžích a  zavádějících 
informacích. Zdrojem jsou 

dezinformační weby. Díky 
falešným účtům na  sociálních 
sítích se  dostávají k  účtům 
běžných uživatelů. Ti je šíří 
dál, aniž by si byli vědomi, 
že se stali obětí manipulace, 
sdílením takové zprávy. 

Spam je nevyžádaný podvodný 
reklamní e-mail, SMS nebo 
zpráva messengeru. Rozba-
lením takové zprávy můžeme 
infikovat svůj počítač, 
spammerovi prokazujeme 
aktivitu emailové schránky, 
ten bude útočit dál, dokud 
ze  své oběti nebude pro-
fitovat.

Hacking je činnost spočívající 
v  hledání chyb počítačových 
systémů. Motivace hackerů 
nemusí být ale finanční, jde 
spíše o  reputaci, posedlost, 
zábavu a  překonání výzev. 
V  médiích je chybně označován 
za  zločince, ovšem ten, kdo 
zcizuje naše osobní údaje pro 
finanční zisk, není HACKER, ale 
CRACKER. Ten hledá zranitelnost 
softwaru jen pro svůj prospěch, 
jeho činnost je nelegální.  

Blagging je typickou ukázkou 
p o d v o d u z a l o ž e n o u n a  z m a -
nipulování své oběti zpravidla 
na  sociálních sítích. Jde o  fik-
tivní příkaz žadatele k  provedení 
platby na  účet. Manipulace je 
založena na  poutavém, důvěryhodně 
vyznívajícím příběhu. Podvodník 
se tváří, že jedná v časové tísni, 
aby oběť donutil k  rychlejší 
interakci. Vydává se za  přítele. 
To je ale na celé transakci jediná 
pravda, virtuální přítel  =  reálný 
podvodník!

Phishing je podvodná internetová 
technika. Cílem je získat = ulovit 
citlivé údaje oběti (hesla, čísla 
kreditních karet). Principem je 
rozesílání e-mailových zpráv, 
které se  tváří jako oficiální 
zpráva vaší banky. Smishing loví 
tato data prostřednictvím SMS 
zprávy. Vishing nevyžádaným 
telefonátem.

Také jste v poslední době četli či slyšeli varování před tzv. phishingem, fake news, spamem, hackingem, 
blaggingem, smishingem? Amerikanismy! A nevěnujeme jim více pozornosti. Možná většina z nás tuší, že 
se  nachází ve  virtuálním světě a  tímto chaotickým prostředím cizích slov se nějak „prokliká“, nenechá 
se zmást, tím spíše napálit. Ale ruku na srdce,  orientujeme se v této oblasti skutečně všichni? 
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Hned v  úvodu je potřeba 
uvést, že kyberkriminalita, 
dříve informační kriminalita, 
je trestným činem, a  jako 
taková má i  své následky. 
Sankce za takový čin ne-
musí podvodníka minout, ale 
proč bychom se nutně měli 
nechat napálit zrovna my? 
Zkusme nejít takovým nepří-
jemnostem naproti, osvojme si určitá preventivní 
opatření, díky nimž riziko snížíme či zcela vyloučíme...   

Ocitli jsme se  v  době, kdy řešíme 
spoustu záležitostí elektronickou 
cestou za  použití různorodých 
informačních a  komunikačních 
technologií. Pro mnohé může být 
v  současnosti například velmi 
aktuální otázka, jak ušetřit finanční 

prostředky nebo jak vylepšit rodinný 
rozpočet. Zvažujeme změnu dodavatele energie, 
žádáme o  různé dávky, dotace či jiné formy finanční 
pomoci. Využíváme možnosti slev a  daňových výhod 
od  finanční správy, bankovních domů, pojišťoven, 
orgánů sociálního zabezpečení a mnoha dalších. Proč 
to neudělat elektronickou cestou?  

Většina z  nás také velmi 
vítá nákup prostřed-
nictvím stále popu-
l á r ně j š í c h  e - s h o pů , 
zvláště na malém městě. 
J e t o o b o u s t r a n n ě 
výhodné, mnohdy hlavně 
po  stránce finanční . 
Pohodlné dodání až 

domů a dnes 
již zpravidla 
rychlé.  

Elektronicky 
v současnosti 

komunikujeme stále častěji i  se  školami, které též 
využ ívají mnoho internetových por tálů pro 
zefektivnění spolupráce mezi nimi, žáky a  rodiči. Bez 
elektronické komunikace se  dnes neobejde žádný 
zaměstnavatel. Dokonce má některé povinnosti 
tohoto druhu nařízené zákonem. 

Nevnímáme kvantum informací, které se na nás hrnou 
ze  všech stran, ale které zároveň vydáváme i  my 
o sobě do virtuálního světa bez jakékoliv pochybnosti, 
že bychom mohli být zataženi do nějakého podvodu. 
Komunikujeme v  kyberprostoru, který nemá hranic. 
Nemá začátek ani konec, nelze určit, jak rozsáhlý je. 
Děsivé, že? Tento fakt si většina z  nás nepřipouští 
nebo neuvědomuje. Oceňujeme hlavně rychlost 
a  efektivitu elektronické komunikace, nemusíme 
nikam dojíždět, dlouho čekat na  vyřízení, vyhovuje 
nám pohodlí a  ušetřený čas. Jsme naprosto nadšení 
z  vymožeností moderního světa 21.  století. Ovšem 
výhody těchto vymožeností jdou ruku v  ruce 
i s možným podvodem, což bychom měli mít občas na 
paměti. Někteří máme třeba již negativní osobní 
zkušenost za  sebou. Sami jsme například ve  stresu, 
bez rozmyslu, něco „odklikli“, aniž bychom tušili, že 
se dostáváme do pasti nějakého útočníka… 

Dbejme proto pečlivě na  to, 
co, komu, o  své osobě 
sdělujeme. Mysleme také 
někdy na  to, že své sou-
kromí nemusíme bezpod-
mínečně odkrývat všem. Co 
bezpečí naše a  našich nej-
bližších? Položme na misku 
vah obdiv a pochvalu přátel 
ze  sociální sítě a  sdělené, 
rovná se =  třeba i zneužité 
osobní údaje. Přemýšlejme 
o tom, jaké a kolik informací 
o  sobě doslova servírujeme 

d r u h ým n a  f a ce b o o k u , 
Instagramu, twitteru. .. 

Moc důležité je také věnovat pozornost příchozí 
zprávě, ať již textové SMS, či e-mailové. Je někdy 
nutné ji bez rozmyslu a  bližšího zkoumání otevírat 
nebo na  ní dokonce reagovat? Je správné okamžitě 
„klikat“ na odkaz ve zprávě? 

  

AKTUÁLNĚ, ZAUJALO NÁS...

#nePINdej!
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KYBERPOMOC, VÍTANÝ SLUHA, ZLÝ PÁN! Seznamuj se s novými 

hrozbami a aktuálními online podvody, jedině tak poznáš 

svého nepřítele! 

Shrnutí obsahuje nejčastější druhy podvodů 
současnosti a jak se jim tedy bránit?  

Musíme přijmout fakt, že se  kybernetičtí zločinci 
neustále zdokonalují. K našim penězům se již dávno 
nesnaží dostat jen s  pomocí e-mailu, který je 
pochybný na první pohled. Jejich metody jsou daleko 
důmyslnější a sofistikovanější. Velmi jim napomáhají 
nedostatečně zajištěné chytré mobilní telefony či 
počítače.   

Buďte si jisti, že znají i  naše osobní data, která si 
dokázali zjistit, aniž bychom to vůbec tušili. Jak 
se k nim dostali?  

Tyto údaje jsme jim s  největší pravděpodobností 
sdělili už dříve sami, a  to nejen při telefonickém 
hovoru, ale i uveřejněním na různorodých sociálních 
sítích. Umí s  nimi velmi obratně manipulovat 
a v kyberprostoru čekají na moment překvapení… 

Bezpečnému pohybu ve virtuálním světě se věnuje i 
spousta serverů, využít lze například kybertest na 
www.kybertest.cz, případně rychlou pomoc či radu  
najdeme i na webu policie nebo jakékoliv banky a 
pošty.  

Na závěr tohoto článku si dovolujeme uvést několik  
tipů , které možná pomohou NENALETĚT V 
KYBERPROSTORU!  

AKTUÁLNĚ, ZAUJALO NÁS...

DVAKRÁT MĚŘ, NEŽ JEDNOU KLIKNEŠ! Nikdy se nenech od 

pachatele do ničeho tlačit, každý krok ve virtuálním 

světě si pořádně promysli! ČAS je tvůj PŘÍTEL!

NEDŮVĚŘUJ, PEČLIVĚ PROVĚŘUJ, NENALEŤ! Jakmile je SMS 

zpráva, e-mail, nebo telefonát neočekávaný, je 

podezřelý! 

NĚKDY JE HORŠÍ CESTA TOU PRAVOU! Když si nejsi 

absolutně jistý, kam vypisuješ své údaje, nebo kam 

posíláš peníze, hledej NEJPRVE cestu, jak si ověřit 

příjemce. Nebo se vydej JINUDY!

PODVOD SE POZNÁ NEJLÉPE PODLE TOHO, ŽE VYPADÁ PŘEHNANĚ 

PRAVDIVĚ! Pamatuj si, že pachatel dokáže napodobit 

jakékoliv telefonní číslo, či e-mailovou adresu. V 

telefonu nebo v e-mailu může působit velmi věrohodně! 

ČIŇ KYBERPODVODNÍKU DOBŘE, KYBERPODVODEM SE TI ODMĚNÍ! 

Nikdy neumožňuj vzdálený přístup do svého počítače nebo 

telefonu nikomu, komu zcela nedůvěřuješ.

KDYŽ SE DO LESA VOLÁ, NEMUSÍ SE Z NĚJ OZÝVAT! Když ti 

volá banka, policie nebo jiný úřad, NIKDY nebude chtít 

přístupové údaje, hesla či vzdálený přístup do  tvého 

telefonu nebo počítače. Nikdy také nebude chtít 

nadiktovat údaje z tvé kreditní karty.   

redakce (EM)

http://www.kybertest.cz
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Je mi velkou ctí, že se  nakonec nechala přesvědčit 
a  náš rozhovor se  mohl uskutečnit. Myslím, že 
nemluvím jen sama za  sebe, když uvedu, že paní 
Hana má v této oblasti ostatním co sdělit. Jsem ráda, 
že nakonec odhodila skromnost a  obavy a  svolila 
k uveřejnění našeho povídání na stránkách kryrského 
zpravodaje. Náš rozhovor vznikal ve zdejší knihovně 
u  kávy. Paní Hana na  něj dorazila z  návštěvy 
u  známých. Povídaly jsme si spolu nad spoustou 
fotografií, které duchaplně vzala s sebou. Veškeré 
kulturní akce se  totiž snažila vždy velmi pečlivě 
zdokumentovat. Velmi srdečně také vzpomínala 
na své kolegy a všechny dobrovolníky z řad známých 
a kamarádů, kteří jí byli celý profesní život po boku 
a též se podíleli na kulturním dění v našem městě. 

Paní Hano, v  prosinci loňského roku jste se  stala 
plným právem čestnou členkou Komise pro kulturu, 
společenský život a  volný čas města Kryry, už jste 
se s tímto statusem ztotožnila a titul vstřebala? 

HB: No, bylo to překvapení. Kdybych toto ocenění 
dostala na  běžné schůzi kulturní komise, téměř 
v soukromí, mezi svými a ne před publikem, byla bych 
asi radši. Vadily by mi negativní reakce od lidí z města.   

Vyvedu Vás z  omylu, paní Hano. Myslím, že 
negativních komentářů bylo minimum, jestli vůbec 
nějaké. Spíš věřím, že spousta obyvatel města 
musela s  oceněním souhlasit a  určitě mluvím 
za mnohé z nich, když řeknu, že Vás většina vnímá 
jako člověka, který je v  Kryrech spojován hlavně 
s kulturním děním. Cítíte to stejně? 

HB: Bylo to moje zaměstnání, tak jedině možná proto. 
Měla jsem to štěstí, že práce byla zároveň i mým velkým 
koníčkem. Kulturu jsem zde dělala opravdu ráda. Je to 

stále můj velký koníček. Zajímám se pořád o dění v obci 
a  okolí. Zároveň jsem měla, ale kolem sebe lidi, kteří 
do toho šli se stejnou vervou jako já. Byli zapálení pro 
věc, neváhali obětovat svůj volný čas. Byla to moc hezká 
doba. 

ROZHOVOR, INTERVIEW, ŽIJÍ MEZI NÁMI

"KULTURNÍ DĚNÍ V KRYRECH MĚ VŽDY BAVILO",... 
     ...ŘÍKÁ PANÍ HANA BALADOVÁ 

 

V loňském roce se stala čestnou členkou Komise pro kulturu, společenský život a volný čas města Kryry. 
Zároveň byla dlouholetou členkou Českého svazu žen Kryry, v posledních letech byla předsedkyní tohoto 
spolku. Mnoho z  nás si ji spojuje s  pořádáním mnoha společenských akcí ve  městě. Pořádala nebo 
spolupořádala zájezdy za kulturou nebo různé oslavy a kulturní akce. Nikdy neváhala se i aktivně zapojit, 
být součástí takové akce, aby se vydařila ke spokojenosti všech. V současné době si užívá zaslouženého 
důchodu, přesto je stále velmi aktivní a  lze ji i nadále potkávat při  různých kulturních a společenských 
událostech města, kde ovšem opět nestojí jen v pozadí jako přihlížející. Velmi aktivně se zapojuje stále 
i do spoluorganizace. Zkrátka pořád ji zajímá kulturní život našeho města a mnoho z nás si při vyslovení 
jejího jména vybaví právě toto spojení.  
O kom je řeč? Nemusím vůbec dlouze představovat paní Hanu Baladovou z Kryr.

leden 2023
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Jak dlouho jste se  kulturní oblasti města aktivně 
věnovala, tedy, jak dlouho jste byla členem různých 
kulturních komisí nebo svazů města? Kdy vůbec tato 
Vaše činnost začala? 

HB: Začala jsem v  říjnu roku 1979. Od  roku 1980  to 
bylo moje zaměstnání na  plný úvazek pro Kulturní 
středisko Kryry, a to až do roku 2000, tedy celých 20 let. 
Potom jsem byla členem různých komisí a  spolků, ale 
to hlavně z  osobního zájmu dělat v  Kryrech dobrou 
kulturu. Jestli se nám dařilo, musí posoudit jiní.  

Já se domnívám, že se Vám určitě dařilo, o tom není 
vůbec potřeba pochybovat. Také Vás vnímám i  jako 
místního kulturního experta, a opět si dovolím tvrdit, 
že nemluvím jen sama za  sebe. Vítají mladší 
generace Vaše doporučení v této oblasti? 

HB: Někdy si nechají poradit, ale těm moderním 
a novým věcem člověk už tolik nerozumí. Nepletu se do 
toho, není to úplně moje parketa, tím myslím práci 
s  počítačem, chytrými telefony apod. Takže hodnotit 
mladou generaci v tomto ohledu nemohu a ani nechci.  

Vedete také Český svaz žen v  našem městě. Co 
chystáte v  letošním roce nového? Kolik členek čítá 
tento spolek a  doufám, že není netaktní se  zeptat 
i na jejich věkové rozpětí? 

HB: Tady musím uvést věci na  pravou míru. Svaz žen 
zde v Kryrech se změnil na Klub žen Kryry. Ale i ten už 
není tak akční. Musím říct, že hodně věcí zastavil covid 
a všechny záležitosti, které se děly kolem. Věkově jsme 
ženy od 60 do 80 let, a  i to je důvod, proč se svaz žen 
přejmenoval a  celkově se  upozadil. Teď už spíš jen 
pomáháme kulturní komisi města. Našich vlastních akcí 
je už méně, ale právě v tuto dobu chystáme oslavu Dne 
žen v našem kulturním domě. To je tradiční a zavedená 

akce, a  pokud to jen půjde, budeme ji organizovat 
i nadále. Myslím, že tato akce už má svou historii, líbí 
se  tak, jak je uspořádaná, je to vlastně i  takové 
poděkování mým skvělým kolegyním z  klubu. Ale 
nebráníme se  i  novým věcem, vítáme pomoc komise 
s organizací a přípravami. Budeme rády, když se přijdou 
podívat i  jiné ženy z města a  okolí, různých věkových 
kategorií, všechny jsou srdečně zvány.  

Svého času byl kryrský svaz žen vnímám jako 
nejaktivnější v  rámci okresu. Jak na  tuto dobu 
vzpomínáte? 

HB: Byl v okrese hodně známý. Pořádaly jsme akce typu 
– dny dětí, mezinárodní den žen, čarodějnice, sportovní 
odpoledne pro ženy i  pro děti, módní přehlídky, 
neckyádu na  kryrském rybníku a  mnoho jiných. Akcí 
se účastnily, kromě Kryr, i okolní obce jako třeba Stebno, 
Vroutek, ale i  Staňkovice nebo Holedeč. Jako členky 
jsme byly mladší a  aktivnější. Krásně se  na to 
vzpomíná, když se  všechny sejdeme a  vyprávíme si. 
Myslím, že moc hezké akce byly i mikulášská s nadílkou 
nebo maškarní ples pro děti. Teď už je ale pořádají 
mladší ročníky a  jiné spolky. Moc se  mi líbí, že 
se v tradici pokračuje.  

ROZHOVOR, INTERVIEW, ŽIJÍ MEZI NÁMI

Klubu žen nikdy nechyběl smysl pro humor...
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V  Kryrech svého času působili i  ochotníci a  hrálo 
se  zde kvalitní divadlo, dokonce jste byla i  jejich 
členem, tedy jste ochotnické divadlo hrála, jak na tuto 
dobu vzpomínáte? Myslíte, že by se  opět v  Kryrech 
našlo nadšení pro založení ochotnického spolku 
divadelníků? 

HB: Divadlo jsem začala hrát od svých 15  let ve spolku 
J. K. Tyla. To bylo velmi krásné období a dělala se spousta 
krásných představení. Po  roce 1989 už na  zkoušení 
divadla, které je moc důležité a zabere opravdu mnoho 
času, nebylo tolik prostoru. Věnovala jsem se  dětem 
ze školy a s nimi jsem rovněž zkoušela hrát divadlo. Ale 
tady jsem byla nucena se  postavit spíše za  režisérský 
pultík, dohlížela jsem na  ně, řídila zkoušky, vozila je 
na představení. Divadlo musí mít vedení a musí se mu 
obětovat spoustu času, jinak to nemá cenu dělat. Dětská 
p ředstavení j sme hrál i 4 roky. Ráda na  to 
vzpomínám. Nemyslím si, že by se zde opět ochotnické 
divadlo podařilo zrealizovat. Nevím, jestli by každý uměl 
nebo mohl obětovat tolik volného času, který jsme 
obětovali my. Jak už jsem říkala, divadlo je nutné pečlivě 
nazkoušet, to znamená obětovat mu plno času. Scházeli 
jsme se  i  třikrát týdně jenom kvůli divadelní zkoušce. 
Když někdo dostal roli, nebylo možné, aby jen tak 
vypadnul, aby byl přeobsazen. Představení nejde 
nazkoušet za měsíc, i  to je málo. Když to má k něčemu 
vypadat, chce to opravdu hodně a  hodně času a mně 
připadá, že ten dnes spíš nikdo nemá. Doba se  sice 
zrychlila, ale lidé už na  tolik dobrovolných akcí kolem 
nemají čas. 

ROZHOVOR, INTERVIEW, ŽIJÍ MEZI NÁMI

ELCE PELCE DO PEKELCE 
BEDŘICH ZELENKA - ERIK ZÁMIŠ 

OSOBY: 
Honza...... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Petružálek Radek 
Elce...... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Vrkoč Jaroslav 
Pelce...... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Brabcová Jarmila 
Belzebub, správce pekla...Hrouda Miloš 
Král Smetánek...... . . . . . . . . . .Chvojková Romana 
Královna Pribinka...... . . . . . .Vlková Soňa 
Princezna Tatranka...... . . . .Kollariková Libuše 
Nanuk sekretář. . . . . . . . . . . . . . . .Kudrnáč Pavel 
Horempádem....... . . . . . . . . . . .Drábková Martina 
Černobílý. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Baladová Jolana 
Huboumele...... . . . . . . . . . . . . . . .Rozhon Martin 
Dvorní dáma Polárka...... .Burdová Miluška 
Dvorní dáma Šlehačka.....Seemanová Stáňa 

Hrajeme 16.6.1979 Kryry, 6.10.1979 Postoloprty 
na přehlídce dětských divadelních souborů

Kryrský ochotnický soubor, Hana Baladová, děvče v 
kroji

Dětský divadelní sbor - z představení Medová pohádka

Ze zápisků k jedné z divadelních her... 

"Střílej oběma rukama", hrajeme 27.6.1981 Kryry 
"Sólo pro čerta", hrajeme 22.11.1981, Kryry 
"Hastrman a detektivové", hrajeme 21.11.1982 
Kryry, 4.12.1982 Strojetice 
"Jak Jaromil ke štěstí přišel", hrajeme 30.6.1983 
Kryry 
"Popelka", hrajeme 21.12.1983, 29.12.1983 Kryry 
"Zvíkovský rarášek", hrajeme 8.3.1985 Kryry, 
Postoloprty, 9.3.1985 Petrohrad 
"Růže pro princeznu", hrajeme 2x v Kryrech, 
3.8.1990 v Lubenci 

Z repertoáru kryrských ochotníků... 
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Je leden, zima tedy zatím volí 
spíše jarní teploty, jak si vůbec 
užíváte důchodu, máte čas 
na  svoje záliby? Větš ina 
důchodců říká, že si vše 
n ec h á v á n a  tyto c h v í l e 
odpočinku a potom běduje, že 
nemá čas už vůbec na nic, je to 
tak i u Vás? 

HB: Důchod si užívám, pokud to 
jde, tak velmi aktivně. Hlavně 
chodím na  procházky, mám 
spoustu známých, se  kterými 
se  pravidelně vídáme. Jinak pořád sleduji, co se  kolem 
děje a  organizuje, a  to nejen tady v  Kryrech, ale 
i  v  okolních městech a  zároveň se  snažím těchto akcí 
zúčastnit. Moc ráda také jezdím na  výlety. Mám moc 
hezký vztah se  svými dcerami, jsou na mě moc hodné, 
takže nás baví i  společné výlety. Jsem ráda, že jim 
nepřekážím a  že mě pořád rády berou s sebou. 

Dokážeme si tyto chvilky společně užít. Také moc ráda 
luštím křížovky a  celý život mne baví knížky. Stále 
chodím do  místní knihovny, a  když to jen trošku čas 
umožní, ráda si v klidu přečtu pěknou knihu.  

Paní Hano, závěrem Vám velice děkuji za poskytnutý 
rozhovor, bylo to opravdu moc milé a  inspirativní 
povídání. Přeji Vám i všem členkám kryrského klubu 
plno elánu v plné kondici a zdraví do dalších let! Ať 
se  klubu vydaří nejbližší plánovaná akce i  další 
chystané, a jak se říká v divadle „Zlomte vaz!“ 

HB: (Úsměv) „Čert Tě vem!“, také děkuji.

ROZHOVOR, INTERVIEW, ŽIJÍ MEZI NÁMI

Kryrští ochotníci - zleva 
sedící Hana Baladová, Milena 
K r e b s o v á , S t a n i s l a v a 
Seemanová, nad nimi zleva 
Jiří Kudrnáč, Oldřich Seeman 
a Jan Krebs.  

Klub žen Kryry ještě nekončí, jede dál... 

Rozhovor poskytla: Hana Baladová,  
fotografie: soukromý archiv Hany Baladové 

za redakci KR se ptala: Emilie Mazourová 
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PRO JEDNOHO ODPAD, PRO DRUHÉHO POKLAD... 

...KRYRSKÝ BLEŠÁK UŽ PODRUHÉ 

Co Vás vedlo k  rozhodnutí uspořádat takovou akci 
ve městě? 

K/DM: Když máte doma hodně věcí, jako my, ať už je to 
oblečení a  nebo například odšťavňovač, který jste 
použili jen jednou, je vám líto prostě skoro nové, ale pro 
vás už nepotřebné věci, vyhodit. Zkoušely jsme pár 
kousků oblečení prodat přes internet, ale pro nás to byl 
trochu zdlouhavý proces. Takže jsme se  rozhodly pro 
malý průzkum, který by nám ukázal kolik lidí je 
stejných, jako my. Ukázalo se, že nás krámářů 
a shromažďovatelů je hodně. 

Úkol zněl tedy jasně: "Pojďme uspořádat Bleší trh!" 
Chtěly jsme, aby to bylo o  kontaktu mezi lidmi, 
abychom hned nevyhazovaly to, co se  nám nehodí. 
Samozřejmě i o nějakém malém výdělku, ale i o tom, jak 
si přinést domů zase nějaký pěkný kousek. Možná proto 
ta věta: "Pro jednoho odpad, pro druhého poklad." 

Jak takové přípravy probíhají?  

K/DM: U této otázky chceme říct, že by žádné přípravy 
nemohly ani začít bez podpory města. Děkujeme 
za poskytnutí sálu, to pro nás bylo zásadní a také jsme 
vděčné všem, kteří nám pomáhali. Co se týká zařizování 

Z DĚNÍ VE MĚSTĚ A OKOLNÍCH OBCÍCH, STALO SE...

3. prosinec 2022

 

Velmi sympatické je, když se v našem městě najdou lidé, kteří se s vervou sobě vlastní pustí do nějaké 
dobrovolné činnosti prospěšné městu a  jeho obyvatelům. Nečekají žádný zisk, možná ani žádná slova 
díků, nepotřebují se nijak zviditelňovat, prostě se jen chtějí zapojit do dění ve městě. Kdo si sám takovou 
činnost zkusil, ví, že něco jiného je konat a něco jiného o tom jen mluvit… 

Prospěšný druh filantropie se odehrál v našem městě v  loňském roce hned dvakrát. Rodinný tandem 
Drahušky a Kláry Motlových uspořádal v kryrské „Sokolovně“ totiž už podruhé akci nazvanou „Kryrský 
blešák“. A protože i druhý ročník byl velmi úspěšný, zaznamenal zájem ze strany obyvatel, neváhala naše 
redakce oslovit obě ženy k  malému rozhovoru. Moc nás potěšilo, že nakonec obě svolily k  jeho 
uveřejnění na stránkách kryrského zpravodaje…

Fotografie: Bc. Věra Melicharová



-   -19

Blešáku, nejdůležitější bylo dát o  něm vědět v  blízkém 
okolí. Vybrat termín, vytvořit a  rozvézt plakáty, 
komunikovat s  prodejci, připravit sál a  pak už hurá 
do  toho. Popravdě jsme nevěděly, do  čeho se  to vlastně 
pouštíme. Na začátku ten stres a únava byly samozřejmě 
menší, než k samému konci, ale žádná taková větší akce 
není peříčko a myslíme, že se  nám podařilo udělat si 
v tom systém tak, aby šlo vše dobře. 

Jaké jsou podmínky pro aktivní účast na blešáku? 

K/DM: V  podstatě jich moc není. Všichni jsou srdečně 
vítáni. Pokud jsou jejich věci čisté, nejsou rozbité, jsou 
vhodné k dalšímu použití a hlavně za pár korun, udělají 
radost druhému. Byly jsme rády, když si přišly i  malé 
slečny prodat své hračky, se  kterými si už nehrají 
a s oblečením, ze kterého vyrostly. V tomto případě máte 
radost, že si budoucí generace váží svých věcí, které 
s  radostí i malinkým ziskem pošlou dál. Zkrátka všichni 
jsou vítáni. 

Co všechno bylo možné na blešáku prodat 
nebo koupit? 

K/DM: Jak už jsme se  zmínily, bylo to  
hlavně dětské, dámské i  pánské oblečení. 
Ale nejen oblečení. K prodeji byly i hračky, 
dekorace, obrazy, různé výrobky, korálkové 
náramky, věnce, vánoční dekorace, svíčky, 
malé spotřebiče, nádobí a mnoho dalších 
věcí. Dokonce i  dřevěná okna, která 

k  našemu údivu byla jako první prodána. Byly jsme 
opravdu překvapené kolik prodejců se  na Blešák 
přihlásilo. Byla možnost prodávat aktivně i  anonymně.  
Na  prvním červnovém trhu bylo celkem 27 prodejců. 
Druhý Blešák pořádaný v prosinci nám ale skoro vyrazil 
dech. Přihlásilo se  totiž přes 50 prodejců. Takže bylo 
opravdu z čeho vybírat. 

Plánujete ještě další ročníky? 

K/DM: Pokud ještě někdy uspořádáme další Bleší trh, 
moc bychom si přály zase tak skvělou spolupráci 
s prodejci a  ještě větší účast kupujících. Za oba ročníky 
všem zúčastněným touto cestou děkujeme. 

Redakce zpravodaje vám oběma děkuje za rozhovor a 
nejen za něj. Určitě mluvíme za všechny spoluobčany 
našeho města, kteří ocenili vaší odvahu uspořádat 
tuto akci. Oba ročníky byly velmi povedené, přejeme 
tedy další stejně dobré nebo ještě lepší! 

Z DĚNÍ VE MĚSTĚ A OKOLNÍCH OBCÍCH, STALO SE...

Redakce Kryrské rozhledny uveřejňuje pravidla a doporučení  
pro přispěvatele do časopisu z řad veřejnosti: 

Téma článku se musí týkat dění v Kryrech a spádových obcí. Rozsah a forma 
článku by měla být přiměřená vzhledem k významu a zajímavosti tématu.  

Příspěvky nesmí porušovat platné právní normy, zároveň nesmí obsahovat žádné 
hanlivé, neslušné, vulgární a nenávistné výrazy. Zpravodaj je apolitický.  

Příspěvek může být redakcí upraven nebo zkrácen (redakčně upraveno) nebo 
uveřejněn bez jazykových korektur (bez jazykových korektur redakce).  

Redakce není povinna publikovat všechny došlé příspěvky.   

Váš článek je také vhodné doplnit o fotografie, přičemž autor článku jejich 
zasláním dává redakci souhlas k uveřejnění.  

Formát jpg, jpeg, tiff, png, gif, eps.  
Příspěvky lze poslat elektronicky (nejlépe formát docx, doc, txt) na maily 

kryryrozhledna@seznam.cz nebo knihovna@kryry.cz 
Uzávěrka pro příspěvky je 15.2., 15.5., 15.8. a 15.11. daného roku. 

rozhovor redakci poskytly: Drahuška a Klára Motlovy

mailto:kryryrozhledna@seznam.cz
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Sbírka proběhla na 
Podbořansku a Žatec-
ku po pandemické 
přestávce v období  od 
2 .  d o 1 4 .  l e d n a . 
V našem regionu byla 
pořádána prostřed-
nictvím farních a  ob-
lastních charit. V  le-
tošním roce, byla Tří-
králová sbírka usku-
tečněna již třiadva-
ce tk rá t na  ce lém 
území České repub-
l iky, č ímž se  dař í 
pokračovat v  krásné 
tradici. 

Tato akce se  setkává 
s  velkým ohlasem. V  České republice bylo letos 
vybráno celkem úctyhodných 159  588  396,- Kč. 
Ze sbírky je financována řada charitních projektů, jako 
jsou například domovy pro matky s  dětmi v  tísni, 
azylové domy, domy na půli cesty, humanitární pomoc 
při přírodních či ekologických katastrofách. 

V  Kryrech a Vroutku jsme letos vybrali úctyhodných 
22  698,- Kč za  účasti několika dětí, které koledovaly 
spolu s  vedoucími v  jednotlivých obcích. Po  pan-
demické přestávce jsme byli velmi překvapeni 
štědrostí a milým přijetím.  

A tak vám všem, kteří jste nás zvali do svých domovů, 
rádi si nás i  vyfotografovali a  také obdarovali krále 
nejen úsměvem, ale i  nějakou tou dobrotou, patří 
velké poděkování! 

V  roce 2024  se  na  vás budou opět těšit vaši Tři 
králové, Kašpar, Melichar a Baltazar.

Z DĚNÍ VE MĚSTĚ A OKOLNÍCH OBCÍCH, STALO SE...

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2023... 
...TRADICE, KTERÁ NEKONČÍ! 

 

Koledníci v převlečení za biblické tři krále, kteří chodí od domu k domu, aby požehnali jejich obyvatelům, 
popřáli jim radost, štěstí a zdraví v novém roce a zároveň si vyprosili pomoc pro lidi v nouzi, se v rámci 
Tříkrálové sbírky, kterou pořádá Charita Česká republika, letos již potřiadvacáté vydali do ulic. Trojice 
králů Kašpar, Melichar a Baltazar prošla tradičně naše město, požehnala jednotlivým domům, potěšila 
svou návštěvou jejich obyvatele a zároveň zařadila naše město mezi ta, která neváhají přispět jakoukoliv 
částkou, v jakékoliv době, lidem, kteří se dostali do složité životní situace a potřebují pomoc druhých...

leden 2023

Sčítání  letošního  ročníku  Tříkrálové  sbírky,  která 
probíhala od 1. do 15. ledna 2023 napříč celou naší 
republikou a  v rámci níž  proběhl v  neděli  8.   ledna 
2023 i tradiční Tříkrálový koncert vysílaný Českou 
televizí,  je  u   konce.  Štědří  dárci  letos  věnovali 
na  dobročinné  účely  neuvěřitelných  161,5  milionů 
korun, což je doposud nejvyšší nashromážděná částka 
za celou historii sbírky.

fotografie, text: Aleš Nevečeřal
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Náklady prací jsme částečně financovali příspěvkem 
ve výši 200 000,- Kč, který od Česko-německého fondu 
budoucnosti obdržely Spolek Dietrich a Heimatstube 
Kronach. Zbytek finančních prostředků byl zajištěn 
z vlastních zdrojů spolku, konkrétně ve výši 80 792,81 
Kč a dále z vlastních zdrojů Římskokatolické farnosti 
Kryry, a to konkrétně 120 000,- Kč. 

Realizace této části rekonstrukce byla administrativně 
i  logisticky náročná. Bylo nezbytné požádat o  nové 
stavební povolení, v  souvislosti s  tím zajistit i novou 
projektovou dokumentaci a zoologický průzkum. Další 
komplikací byla skutečnost, že jsme dle požadavků 

příslušného orgánu státní památkové péče museli 
při opravě použít jako krytinu pálenou tašku typu 
bobrovka. Ta však na českém trhu nebyla v  loňském 
roce k dostání, a to z důvodů nerentability její výroby 
v důsledku vysokých výrobních nákladů umocněných 
růstem cen energií. Krytinu se nám však nakonec 
podařilo zajistit v Německu. 

O  náklady na  zajištění stavebního povolení 
a  související dokumentace jsme se  dě l i l i 
s  Římskokatolickou farností Kryry. Spolek Dietrich 

zaplatil náklady za  vyhotovení projektové doku-
mentace ve  výši 45 375,-Kč, náklady související 
se zoologickým průzkumem ve výši 15 200,- Kč hradila 
fara. 

Rekonstrukční práce budou pokračovat i  v  roce 
letošním, kdy máme v  plánu opravit další část 
střešního pláště. 

Závěrem bychom chtěli poděkovat všem, kteří 
na  obnovu kostela v  loňském roce přispěli, zejména 
pak Aleši Nevečeřalovi, Renatě Pöllerové, Marii 
Rejnušové a  rodině Kartákových. Bez příspěvků 
dobrovolníků bychom práce realizovat nemohli. 

PRÁCE NA OBNOVĚ KOSTELA NAROZENÍ PANNY 
MARIE V KRYRECH POKRAČUJÍ... 

 

I v roce 2022 pokračovaly práce na obnově Kostela 
Narození Panny Marie v  Kryrech. Spolek Dietrich, 
ve  spolupráci s  Heimatstube Kronach, a  Římsko-
katolická farnost Kryry, zajistily další část 
rekonstrukce kostela, a  to konkrétně opravu části 
střešního pláště nad hlavní lodí. Celková cena prací 
se  vyšplhala na  400 792,81 Kč. Dílo provedla 
společnost s ručením omezeným Bart Corporation.

Z DĚNÍ VE MĚSTĚ A OKOLNÍCH OBCÍCH, STALO SE...

text, fotografie: Mgr. Petr Hradil, za Spolek Dietrich 

Levá část střechy po rekonstukci, pravá 
část je v plánu roku 2023...

zima 2023
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PODMÍNKY AMATÉRSKÉ SOUTĚŽE O  
"SNÍMEK ROKU 2023"  

SOUTĚŽ POŘÁDÁ KOMISE PRO SPOLEČENSKÝ ŽIVOT A VOLNÝ ČAS (KSŽVČ)  

ZAČÁTEK SOUTĚŽE: BŘEZEN 2023  
KONEC SOUTĚŽE: LISTOPAD 2023  

POČET VYHLÁŠENÝCH TÉMAT: TŘI ZA KALENDÁŘNÍ ROK  

OBSAH FOTOGRAFOFÁNÍ JE NA VOLBĚ FOTOGRAFA 

TÉMATA:  

"DOMÁCÍ MAZLÍČCI A JINÁ ZVÍŘENA" 
"VODA VODĚNKA" 

"MALÉ A VELKÉ RADOSTI" 

SNÍMEK ROKU 2023  
FOTOGRAFICKÁ SOUTĚŽ 

ZADEJTE NEBO VLOŽTE TEXT

KRYRSKÁ ROZHLEDNA 1/2023



-   -23

KRYRSKÁ ROZHLEDNA 1/2023

1. ÚČASTNÍKY SOUTĚŽE MOHOU BÝT VŠICHNI ČTENÁŘI KRYRSKÉ 
ROZHLEDNY (TEDY I Z OKOLÍ KRYR) 

2. KAŽDÉ KOLO MÁ DVĚ VĚKOVÉ KATEGORIE: DO 15 LET A NAD 15 LET 

3. OBLAST FOTOGRAFOVÁNÍ – LIBOVOLNÁ 

4. POČET FOTOGRAFIÍ – JEDNA V  KAŽDÉM KOLE, MAXIMÁLNĚ TŘI 
ZA KALENDÁŘNÍ ROK 

5. FOTOGRAFOVAT LZE ČÍMKOLI, CO BUDETE MÍT PO RUCE 

6. VELIKOST FOTOGRAFIE – MINIMÁLNĚ 300 DPI, MAXIMÁLNĚ 10 MB 

7. FOTOGRAFIE  ZASÍLEJTE PŘÍMO DO  E-MAILU, ČI ODKAZ 
NA  ÚLOŽIŠTĚ, DO  E-MAILU PROSÍM NAPIŠTE, KDO JEJ FOTIL, 
NAZVĚTE SNÍMEK, DOPLŇTE INFORMACE O  VÁS: JMÉNO, 
POPŘÍPADĚ ADRESU, ČI TELEFON. 

8. E-MAIL PRO ODESLÁNÍ A KOMUNIKACI: KSK-KRYRY@SEZNAM.CZ 

9. UZÁVĚRKY PRO ODEVZDÁNÍ DO  SOUTĚŽE V  JEDNOTLIVÝCH 
SÉRIÍCH FOTOGRAFIÍ – VŽDY DŘÍVE NEŽ BUDE UZÁVĚRKA PRO 
VYDÁNÍ KRYRSKÉ ROZHLEDNY (NE 25. V MĚSÍCI VYDÁNÍ, ALE 10.) 

10. PRVNÍ TERMÍN PRO ODESLÁNÍ JE OD 20.3. DO 30.4.2023 (DALŠÍ 
TERMÍN ODEVZDÁNÍ A  TÉMA DALŠÍ SÉRIE BUDE UVEŘEJNĚNO 
V  KRYRSKÉ ROZHLEDNĚ SPOLU SE  TŘEMI VÍTĚZNÝMI SNÍMKY 
V KAŽDÉ KATEGORII) 

11. VÍTĚZNÉ SNÍMKY JEDNOTLIVÝCH KOL A KATEGORIÍ (1+1) BUDOU 
UVEŘEJNĚNY NA STRÁNKÁCH MĚSTA V ANKETĚ, O SNÍMEK ROKU 
2023 – O NĚMŽ ROZHODNETE VY, SVÝM HLASOVÁNÍM 

12. V  LOŇSKÉM ROCE BYL Z  FOTOGRAFIÍ VYTVOŘEN KALENDÁŘ, 
V  LETOŠNÍM ROCE BUDOU VÍTĚZNÉ FOTOGRAFIE VYSTAVENY 
NA MĚSTSKÉM ÚŘADĚ A VÍTĚZOVÉ ODMĚNĚNI VĚCNÝMI CENAMI. 

text, plakát: Bc. Věra Melicharová

mailto:ksk-kryry@seznam.cz
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MIKULÁŠ DĚTEM, OHLÉDNUTÍ ZA ADVENTEM  

 …a  nutno dodat, že se  jednalo o  velmi veselé 
odpoledne, které si užily zejména děti. Mikulášskou 
show přivezl do  kryrského kulturního domu pan 
Martin Krulich jako DJ Veselá Huba z Hradečna.     

Ko l e m t ře t í o d -
polední vše vypuklo. 
V  našem kulturním 
domě se  v  tu dobu 
potulovalo již něco 
če r tů i  a n d í l ků . 
Masky byly skutečně 
nápadité, dětem ne-
chybě la fantaz ie 
a  kreativita, některé 
byly strašidelné, jiné  
roztomilé.  

S v ů j t ým č e r t ů 
a  andělů předsta-
vilo i  centrum Ber-
tík, které po  celé 
odpoledne zajišťo-
valo občerstvení . 
Podával se  Rarášek 
s  čertovou krví či 
ž l u č í a  s p o u s t a 
sladkých a  slaných 
dezertů z  čertovy 
kuchařky. 

4. prosinec 2022

KULTURNÍ DĚNÍ

Nedělní odpoledne svátku Barbory patřilo v našem městě dětem. Komise pro kulturu, společenský život a 
volný čas města Kryry uspořádala zábavné mikulášské odpoledne v Kulturním domě Kryry. Netradiční 
pojetí nadílky navštívila více než stovka dětí se svými rodiči nebo prarodiči. Nechybělo dětské disco, 
balónková show i plno soutěží. Zazněla i známá otázka: "Byly jste tu děti hodné?" Pro ty zlobivé přišel 
čert, nadílka sladkostí byla nakonec připravena pro všechny....
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V  závěru celého odpoledne 
zavítal mezi děti i  samotný 
svatý Mikuláš se  svým 
doprovodem a samozřejmě 
i  nadílkou. Ně jaký ten 
„hříšek“ by se  v  nebeské 
knize jistě našel, ale čerti 
tentokrát příliš práce ne-
měli, za pěknou básničku či 
písničku dostali všichni jak 
jinak než mikulášský ba-
líček plný dobrot. 

Krásnou tradici si při-
pomínáme jako ohlédnutí 
za  prosincem loňského 
roku. Než se  nadějeme, 
bude tu konec roku opět. 
Vzduch bude prostoupen 
magickým tajemnem ad-
ventního času a  do  našich 
domácností bude znovu 
vstupovat známá trojice 
s  nadílkou. Pojďme si tedy 
připomenout význam to-
hoto svátku.  

Připadá nám velmi známý 
a  tradiční, ale přesto pár 
zvídavých otázek máme: 

 

"Mik, mik, Mikuláš,  
přišel s čertem na koláč. 
Čerte, čerte chlupatý, 
nechej pytel za vraty. 

Slibuju ti, slibuju,že už 
zlobit nebudu."

Proč Mikuláš obdaruje děti už v předvečer svého svátku? 

V  minulosti začínal den už v  podvečer, a  to novou nocí, západem slunce 
předchozího dne a východem první hvězdy na nebi dne nového. 

Kdo byl svatý Mikuláš? 

Biskup z Myry (dnešní jih Turecka), jeden z nejuctívanějších svatých v křesťanství. 
Šestý prosinec je údajně dnem jeho úmrtí v roce 345 po Kristu. Byl patronem dětí, 
rybářů a námořníků, právníků, lékárníků, lukostřelců, obchodníků a vězňů. Za svého 
života velmi rád pomáhal potřebným, byl štědrý a  dobrosrdečný, mezi chudé 
a sirotky rozdělil i celé své dědictví. Existuje mnoho legend o jeho dobrotě, všechny 
s cílem obdarovat druhé, proto je spojován s nadílkou v předvečer svého svátku.  

Proč Mikuláše doprovází čert a anděl? 

Původně Mikuláše doprovázel obecní policista, později jej vystřídal čert a  anděl. 
Anděl jako symbol dobra a lásky, čert jako připomínka hříchu, zla, opak dobra. Lidé 
si uvědomovali existenci negativních sil vně u  uvnitř sebe od  pradávna, čert je 
jejich zosobněním.  

Jak vznikla tradice vykoupení básničkou, říkadlem či písničkou? 

Tato tradice vznikla až se zavedením pochůzky trojice do jednotlivých domů 
a chalup, zejména těch bohatších. Mikuláš v dětech vzbuzoval úctu a zkoušel je ze 
znalosti modliteb, později je nahradila lidová slovesnost básničkou nebo říkadlem.  

Kdo je tedy Santa Klaus nebo Děda Mráz? 

Mikuláš se objevuje témeř ve všech evropských zemích pod jménem Mikolaj, Saint 
Nicholas, Sinteeklaas. Jeho podoba a  poslání jsou téměř totožné, v  adventní čas 
přichází mezi děti, kterým naděluje drobné dárečky. I  tato postava však byla 
v  minulosti zneužita. V  50.  letech minulého století ideologickou propagandou 
komunistického světa, který chtěl Dědou Mrázem, představitelem zimy v  ruských 
zemích, nahradit jak svatého Mikuláše, tak i  Ježíška. Z  Nizozemska převzatý 
Sinteeklaas, v  amerických zemích označovaný jako Santa Klaus, byl zase později 
zakomponován do ryze komerční reklamní záležitosti velmi známé firmy na výrobu 
atraktivního nápoje. Minimálně jej tímto velmi zpopularizovala a  dala mu 
současnou podobu.    

Kdo je Krampus a patří k české tradici nadílky? 

Podle legendy se jedná o nejděsivějšího čerta pekla. Z jedné poloviny je člověkem, 
z druhé kozlem. Pojídá všechny zlobivé děti. Až kolem Vánoc se přemění v člověka 
a nic ze  své děsivé minulosti si nepamatuje. Pochází z alpského světa a zde má 
jeho působení už velmi dlouhou tradici. Kořeny sahají až do předkřesťanských – 
pohanských dob, kdy se  jednalo o horské démony. Až v 17.  století začali ďáblové 
v  některých zemích provázet svatého Mikuláše, tedy i v  zemích českých. Zde ale 
byla větší pozornost věnována postavě Mikuláše, náš čert se  proto více podobá 
roztomilému čertíku z  pohádky režiséra Trošky. Děsiví Krampusové zůstali 
za hranicemi, v zemích německých. Ale zákaz vstupu jim nemůžeme podsouvat ani 
v Čechách. Nejedná se o novodobou porevoluční tradici, své kořeny mají i u nás. Jde 
jen o děsivější, realističtější podobu ďábla, zosobnění zla. Například na Valašsku 
a v  různých dalších horských oblastech byla maska čerta vždy děsivější než jinde 
v  Čechách. Na  horách to souviselo s  vnímáním velmi proměnlivého 
a  nevyzpytatelného počasí, síly, která mohla být i  nebezpečná, neuchopitelná, 
strašidelná, neovladatelná člověkem.  

KULTURNÍ DĚNÍ
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Fotografie: Laurencia Helásková, text: redakce (EM)
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NOVOROČNÍ PÁRTY PRO MLÁDEŽ... 
...KRYRSKÁ SOKOLOVNA  

PATŘILA DOROSTU 

 

3. únor 2023

Sál kryrského kulturního domu byl tedy děvčatům 
k  dispozici, stačilo stanovit termín. Myšlenka 
novoroční párty sice vznikla bezprostředně po  Sil-
vestru loňského roku, ale proto nebylo nutné 
výrazně měnit plány pro realizování dívčího nápadu. 
Proč tedy neoslavit nový rok začátkem února?  

Vědělo se  kde, kdy, nastalo období příprav, a  ty 
děvčata pojala také velmi zodpovědně. V  jejich režii 
vznikl plakát, program i  následná výzdoba sálu. 
Pozvání obdrželi spolužáci ze  školy, kamarádi 
a  kamarádky z města a  okolí, nezbývalo, než se  na 
párty těšit… 

První únorový pátek byl v  plném proudu. Po-
loletní  prázdniny nebo možná i  vysvědčení, přišlo 
do kulturního domu oslavit přes padesát dětí, které 
už před druhou odpolední nedočkavě přešlapovaly 
před Sokolovnou. Svítící neonový náramek místo 
vstupenky byl skvělým doplňkem párty v  přítmí 
malého sálu. Děvčata nevynechala ani milé přivítání 

všech u  vstupu. No a  pak? Začala opravdu super 
zábava. První ostych všech velmi rychle vystřídal 
tanec na osvětleném a krásně vyzdobeném parketu 
nebo různé hry, které si děvčata neváhala připravit 
pro zpestření celé show. Hudebními žánry se  též 
nešetř i lo. Pouště ly se  písničky na  přání 
rozdováděné mládeže. Disko bylo v plném proudu. 
Nechybělo občerstvení v  podobě různých slaných 
a  sladkých dobrot. A  jaká by to byla novoroční 
párty, kdyby na  ní neteklo šampaňské proudem? 
Nealko bublinkový nápoj plnil po  celé odpoledne 
skleničky mládeže a přípitek tak symbolicky oslavil 
nejen začátek nového roku nebo samot-
ný  prázdninový den, ale i  milý nápad mladých 
slečen uspořádat svou první velkou párty v kryrské 
Sokolovně… 

Nápad uspořádat novoroční párty byl ryze dívčí záležitostí. Žákyně 5.  třídy zdejší základní školy, Sofie 
Dolejšová, Darina Lakomá a Martina Kadlečková, se rozhodly uspořádat pro své spolužáky velkou párty, 
chtěly zjistit, zda to dokážou. Se svým záměrem se svěřily zdejší knihovnici, paní Vlaďce Járové, která jej 
doporučila panu starostovi. Nebyl důvod nesouhlasit, naopak, milý nápad byl ze  strany dospělých plně 
podpořen.
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„Bylo hezké vidět, jak spolu komu-
nikují a  baví se  děti různého věku. 
Všichni byli úžasní, ale mou po-
zornost uchvátila a  úsměv na  tváři 
vykouzlila bezprostřednost a  kre-
ativita Elišky Vágnerové a  Jaroslava 
Kováře ze 4.  třídy. Jejich taneční 
kreace byly neodolatelné. Tančilo 

se  až do  dvacáté večerní. Někteří od-
cházeli s úsměvem a někteří se slovy: „Bolí 
mě nohy, zavolám taťkovi, ať pro mě 

přijede autem“, okomentovala odpoledne Jana 
Šindlerová. „Troufám si říct, že se párty opravdu povedla 
a všichni jsme si to užili. Děkuji vedení města a paní Věře 
Melicharové za  zajištění občerstvení a  pomoc 
s  výzdobou. A  také chci poděkovat dětem za  krásně 
strávené odpoledne a  moc se  těším na  další párty“, 
dodala nadšeně Jana, která, spolu se  Šárkou 
Kleinovou, pomáhala dětem párty uspořádat. Zároveň 
obě celé odpoledne na mládež dohlížely, aby se jejich 
show povedla po všech stránkách.  

Za jejich pomoc jim určitě patří velké 
poděkování! 

KULTURNÍ DĚNÍ
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A  jak párty hodnotily samotné děti? Odpovědi malé 
ankety, která proběhla bezprostředně po  párty 
na základní škole, se v mnohém shodovaly, byly plné 
nadšení a pozitivních pocitů.   

Každopádně si děvčata 5. třídy Sofie, Darina a 
Martina zaslouží poděkování všech. Určitě se cení 
nápad a odvaha s jakou do akce šly.  

Novoroční párty 2023 dopadla na výbornou. Její 
pokračování v podobě stejné nebo jiné akce, přinese 
dětská fantazie, která nemá hranic a umí dospělé 
velmi mile překvapit. Nechme proto našim dětem 
prostor pro jejich kreativitu a nápady, pojďme je v 
jejich aktivitách podpořit.  

Jak je vidět, mnohdy to stojí za to! 

Jak se ti, nápad uspořádat novoroční 
párty, kterou vymyslely spolužačky ze 
školy, líbil? 

Líbilo se mi to hodně,  
Bylo to super, velmi dobré  
Moc se mi líbil ten nápad  
Byl to dobrý nápad 
Deset bodů z deseti 

Co se ti na párty líbilo nejvíce? 

Všechno, hudba a atmosféra 
Písničky, cola a pití zdarma 

Výzdoba, občerstvení a hudba 
Jak jsme tančili, koutek s písničkami 

Běhání po velkém sále a tancování 
To, že jsme si mohli vybrat písničky 

Hra na babu 

Co bys naopak udělal/a jinak? 

Vyzdobil/a bych celou Sokolovnu 
Kdyby byla párty i ve velkém sále 
Nic, vše bylo přesně tak,  
jak má na párty být 

KULTURNÍ DĚNÍ

Šel/šla bys na podobnou párty znovu? 

Ano, určitě 
Stoprocentně ano 
Ano, moc rád/a 

Mě l /a bys odvahu uspořádat 
podobnou akci  jako tvoje spolužačky? 

Ano, zkusil/a bych to 
Ano i ne 

Nevím, možná 
Ne, to bych asi nezvládl/a 

Asi ne, je s tím práce 
Jasně, ale tentokrát by to uspořádali  

kluci pro holky 

NOVOROČNÍ PÁRTY II.? 
PROČ NE...

Anketa dětí po párty

Fotografie: Laurencia Helásková, Jana Šindlerová   
text:  Jana Šindlerová, redakce (EM)
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A jaký byl? Velmi vydařený! Slova pana starosty, který 
při zahájení plesu všem popřál „krásný večer“, 
se skutečně naplnila. Nutno ale dodat, že se letošním 
městským bálem táhla nitka naděje. Naděje pro 
malého šestiletého chlapce Sebastiánka Šáchy z Kryr, 
ke kterému byl osud od narození velmi krutý. Sebík 
trpí na vzácné a velmi vážné onemocnění, syndrom 

Allan Herndon Dudley, jenž mu nedovolí žít 
běžný život jako stejně starým dětem. Omezuje 
ho v  pohybu, v  komunikaci, nemůže přijímat 
běžnou potravu, je odkázaný na  pomoc své 
statečné maminky Michaely. Sebastiánek je ale 
velký bojovník, jeho milý úsměv je velmi 
inspirativní a  nakažlivý. Dokazuje, že se  chce 
prát se  svým osudem a  nehodlá nic vzdávat. 
Léčba ve  formě intenzivních neurorehabilitací 
je samozřejmě velmi nákladnou záležitostí, 
proto byl výtěžek městského plesu, stejně jako 
finanční dar města ve výši 20 000,-Kč, věnován 
právě mamince statečného bojovníka. I  tyto 
peníze snad napomohou k  prvním krůčkům 
Sebíka. 

Večerem provázela moderátorka 
Klára Kolomazníková, kterou 
známe také jako výtečnou zpě-
vačku. Neváhala tedy kryrskému 
publiku zazpívat několik svých hitů.  

Celý večer hudebně doprovázel 
neméně skvělý Jiří Holubička 
a jeho hudební seskupení JIH Band 
se  zpěvačkami Hankou a  Šárkou 
Bajerovými a  kytaristou a zpě-
vákem Pravoslavem Hlavanem. 

KULTURNÍ DĚNÍ

MĚSTSKÝ PLES KRYRY, 
CHARITATIVNÍ VEČER VĚNOVANÝ SEBÍKOVI 

10.  únor 2023

Únorový páteční večer se v našem městě nesl v povzneseném slavnostním duchu. V kryrském kulturním 
domě se úderem půl osmé začali scházet hosté plesu z města i okolí. Úsměvy, dobrá nálada, příjemně 
strávený večer, pěkná zábava, ale také dojemné okamžiky, to všechno byl Městský ples Kryr roku 2023.
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Hosté si tak mohli zatančit jak v rytmu známých hitů 
popu a rocku, tak i standardu. Nechyběl dvoučtvrteční 
takt polky nebo vznešený loudavý valčík. A  nutno 
dodat, že na tanečním parketu bylo stále plno. 

Inspirací mohl být i mladý taneční pár, který v samém 
úvodu plesu předvedl ukázku latinskoamerických 
tanců. Ladnost pohybu, vyjádření emocí a neskutečné 
energie v  rytmu samby nebo paso dobla, to vše 
předvedli profesionální tanečníci na kryrském parketu 
přihlížejícím hostům.  

Čas plynul, neskrývaná dobrá nálada se nesla celým 
večerem, nechyběla bohatá tombola, o kterou se mohl 
ucházet každý návštěvník plesu. Losovalo se  totiž 
ze všech vstupenek. Výhry byly skutečně hodnotné – 
vůz ŠKODA na víkend s plnou nádrží, aku šroubovák, 
soudek piva, poukaz na  wellness, prací prostředky, 
bazénový set nebo hodnotný poukaz na  večeři 
v  restauraci. Večeru nechyběla ani dámská volenka, 
které vévodily krásné žluté růže. Městský ples končil 
až nad ránem přicházející soboty a to jen potvrdilo, že 
se  letošní ročník skutečně vydařil. Velké poděkování 
určitě patří hlavnímu organizátorovi plesu, 
místostarostovi města, panu Petru Ulkeovi, městu 
Kryry a jeho kulturní komisi a  všem dobrovolníkům 
a  sponzorům, kteří se  neváhali na  spoluorganizaci 
podílet.

KULTURNÍ DĚNÍ
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Fotografie: Laurencia Helásková, text: redakce (EM)
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"UKAŽ MI CESTU A JÁ TO DOKÁŽU SÁM" 

...STŘÍPKY Z KRYRSKÉ MATEŘSKÉ ŠKOLY 

Už jsme zazpívali Miku-
lášovi, rozsvítili př i 
Ohňové show na  naší 
školní zahradě s  rodiči 
stromeček, rozbal i l i 
všechny dárky, přivítali 
se s prvňáčky pod naším 
stromečkem a  uvítali 
se  po vánočních práz-
dninách v  naší mate-
ř i n ce . Vr á t i l i j s m e 
se  zdravější, takže je tu 
víc kamarádů, a  to je 
mooooc dobře! Můžeme 
naplno rozjet svoje 
zimní dobrodružství. Hned v  prvním týdnu jsme 
navštívili s  našimi „všemi třemi králi“ městský úřad 
a  základní školu, zazpívali pod stromem na  náměstí, 
abychom všem popřáli šťastný nový rok. 

A hurá zpátky do školky – venku bylo trošku sněhu, tak 
byli i  sněhuláci, koulovačky, bobovačky a  krmení 
ptáčků ve vlastnoručně vyrobeném krmítku.  

N a v š t í v i l n á s 
tatínek Markétky 
Lv o n s k é , a b y 

s nejstaršími dětmi 
– Lv íča ty, v y rob i l i 
k r m í t ko v l a s t n í m a 
rukama. A  tak se  brou-
s i lo , lep i lo , v r ta lo , 
a  natíralo, aby se  vzá-
pětí krmilo. 

DĚTI, MLÁDEŽ, ŠKOLSKÁ ZAŘÍZENÍ - MŠ KRYRY

Naši milí čtenáři, už jsme tu opět se svými střípky o tom, co jsme během tří zimních měsíců v Mateřské 
škole v Kryrech prožili. Je toho hodně a všechno vám ukázat nemůžeme. Ale chceme vás potěšit alespoň 
malou částí obrázků z našich her.

ZIMA 2023

"Ukaž mi cestu a já to dokážu sám, 
nediv se, neumím všechno, ale chci 
se  to naučit, abych to zvládl sám. 
Mám k  tomu spoustu příležitostí, 
hodně kamarádů, maminku, tátu, 
sourozence a  ve  školce paní 
učitelky. Každý den je jiný, plný 
překvapení, plný her. Jsem rád, že tu 
jsem a  vůbec se  nenudím. Svět je 
krásné místo a  ve  školce je to 
bezva….“
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Aby všichni věděli, kdo je to musher a  jak vypadá 
sibiřský husky, kde žije, jak se  o  něj starat, jak je 
vychovaný a co má rád, přijela k nám musherka Věrka.  

Prožívali jsme i ve třídách zimní hry a sporty, ve hrách, 
ale i  učení. V  projektu „Já, Ty, každý jsme jiný“ jsme 
se v celé škole dozvídali hravou formou, co je zdravé, 
jak o  sebe a  své tělo pečovat, učili jsme se přijímat 
kamarády, takové, jací jsou a utvrzovali se v  tom, jak 
se máme rádi. Navštívila nás odborná péče o zrak dětí, 
aby odhalila případné oční vady. 

Na dveře zaklepala i pohádka divadla Z bedny, O třech 
kůzlátkách a  jejich recyklování. Pekli jsme cukroví, 
a vzápětí cvičili, protože to máme moc rádi. Navštívil 
nás i  fotbalový trenér, pan učitel Břečka, který nás 
naučil zábavné pohybové hry. Během měsíce ledna 
byla v našich třídách i  témata, jako: Moje řemeslo – 
čím budu, Kouzelný kalendář, Čas myslet na  druhé, 
Za  polárním kruhem, Předjaří, cesta kapičky Járinky, 
Srdíčkový den, Masopustní veselice, Šamanské bubny 
a další témata. 

Od začátku února jezdí starší děti do  Aquaparku 
v  Rakovníku plavat. Mladší děti to čeká v  příštích 
letech. Zkrátka je nám tu dobře, spolu.

DĚTI, MLÁDEŽ, ŠKOLSKÁ ZAŘÍZENÍ - MŠ KRYRY

„Tak to všechno, a  mnohem více, 
se  u  nás ve  školce, událo. Něco už 
dokážu sám, na  něco potřebuji 
kamarády, ale učím se rád, je to jako 
jedna velká hra. Ale hlavně chci 
všechno zvládnout, abych, až půjdu 
do  školy, se  o  sebe uměl postarat 
a  abych dělal rodičům radost. 
Tkaničky trénuju, zatím mi to nejde, 
ale to dám! Takže ahoj zase v květnu, 
budu vám vyprávět, co se tu dělo!“

Za předškoláka napsala Věra Melicharová
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DĚTI, MLÁDEŽ, ŠKOLSKÁ ZAŘÍZENÍ - MŠ KRYRY

STŘÍPKY Z KRYRSKÉ MATEŘINKY OBJEKTIVEM...
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Ve středu 7. prosince 
loňského roku proběhlo 

ve školní družině 
„Mikulášské odpoledne“ 

s tancem a recitací 
básniček. Užili jsme si 

společně spoustu 
legrace a zábavy.

DĚTI, MLÁDEŽ, ŠKOLSKÁ ZAŘÍZENÍ - ZŠ KRYRY

ŠKOLNÍ DRUŽINA ZÁKLADNÍ ŠKOLY KRYRY,  
ZÁBAVA, RELAX I TVOŘIVÁ DÍLNA  
V KAŽDÉ ROČNÍ DOBĚ 

I  v době zimy je čas strávený ve  školní družině pro žáky pestrý a  rozmanitý. Pokud je alespoň trochu 
příznivé počasí, trávíme čas po obědě na našem nádvoří a zahradě. V oddělení si nejen hrajeme, ale také 
kreslíme, tvoříme, malujeme, stříháme, lepíme, vybarvujeme, zpíváme, tvoříme různé výrobky a dárky pro 
své nejbližší, chodíme na vycházky, účastníme se různých akcí a aktivit. A  jaké to třeba v poslední době 
byly?

PODZIM 2022/ ZIMA 2023

Mikulášské odpoledne

Každý rok vyrábí žáci ve školní 
družině pro obyvatele Bytů pro 

seniory malý vánoční dárek 
a přáníčko. Tentokrát od žáků 
dostali nabarvenou hvězdičku 
zdobenou třpytkami. Věříme, že 
jak z dárku, tak i z přáníčka, měli 

obdarovaní radost. 

O Vánocích myslíme  
na naše seniory
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DĚTI, MLÁDEŽ, ŠKOLSKÁ ZAŘÍZENÍ - ZŠ KRYRY

Návrat do školní družiny přinesl žákům velkou radost. Pod vánočním 
stromečkem objevili spoustu nových hraček a her, které jim pod 

stromeček přinesl Ježíšek během vánočních prázdnin.

V lednu se někteří žáci zúčastnili výtvarné soutěže, kterou vyhlásilo 
Salesiánské středisko v Teplicích. Téma znělo „Můj andělský mazlíček“. 

I přesto, že to bylo docela těžké téma, tak se s tím všichni poprali 
a vytvořili krásné andělské obrázky. Všichni zúčastnění dostali 

drobnou odměnu. Z obrázků jsme měli velkou radost.

Přišel k nám 
Ježíšek

Namaluj svého anděla
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DĚTI, MLÁDEŽ, ŠKOLSKÁ ZAŘÍZENÍ - ZŠ KRYRY

V souvislosti se 111. výročím 
školy se žáci účastnili výtvarné 

soutěže „Co mám na škole 
nejraději?“. V první třídě mají žáci 
nejraději matematiku. Jiní zase 

kreslili třeba tělocvičnu, mobilní 
učebnu, malované hřiště nebo 
školní družinu, což nás velmi 

potěšilo.Každý zúčastněný získal 
drobnou odměnu. 

Co mám na škole nejraději?

Největší radost měli 
žáci ze sněhové nadílky. 
Na naší zahradě během 

chvíle stálo několik 
sněhuláků. 

V lednu jsme se s žáky 
vydali ale i do okolí 

na vycházku a všímali si 
významných míst 

ve městě, ve kterém 
žijeme.

Zima ve školní družině také se sněhem,  
poznáváme významná místa v našem městě
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Stejně jako každý rok, tak 
i letos žáci vyrobili pro své 
nejbližší dárky a přáníčka 

k svátku sv. Valentýna. Ušili 
srdíčka provoněná 

levandulí nebo vyrobili 
zápich – srdíčko s mašlí.

DĚTI, MLÁDEŽ, ŠKOLSKÁ ZAŘÍZENÍ - ZŠ KRYRY

14. ÚNOR 

SV. VALENTÝN

111 SNĚHULÁKŮ PRO ŠKOLU

Školní družina 
se účastní školního 

projektu „111 pro školu“. 
V lednu dostala škola 

dárek – 111 
vystřižených papírových 

sněhuláčků.

Vyrábíme dárky k svátku 
sv. Valentýna

Čas strávený ve školní družině je pro 
nás všechny časem příjemným. Máme 
radost nejen ze všech akcí, ale i aktivit, 

kde můžeme být celá družina 
pohromadě a užívat si tak společně 

spoustu zábavy a legrace, což nás velmi 
těší. Už teď se všichni těšíme na to, co 

nás v brzké době čeká

text, fotografie: Vychovatelky ŠD: Hilda Dresslerová, 
 Bc. Kateřina Špetová, Bc. Eva Švancarová
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Dne 2. února 2023 se žáci a žákyně 
6. – 9.  tříd zúčastnili soutěže 
ve  skoku vysokém na  Základní 
škole Husova v Podbořanech.  

Školu reprezentovali za  mladší 
žákyně Johana Huschinová, která 
získala 6.  bodované místo stejně 
jako Jakub Zadražil za mladší žáky. 
Soutěže se  zúčastnili i  Radka 
Lvonská, Denisa Sládková, Martin 
Burian a  Jakub Kulíšek. Za  starší 
žákyně jsme byli úspěšnější, Hana 
Sochorová získala 4. místo a Lucie 
Kolářová 6.  místo. Nejúspěšnější 
byli starší žáci, kde Jakub Havránek 
získal 6. místo a nejlepší byl Štěpán 
Froš , který získal bronzovou 
medaili. Dobrý výkon předvedl 
i Tibor Rejda.  

DĚTI, MLÁDEŽ, ŠKOLSKÁ ZAŘÍZENÍ - ZŠ KRYRY

ŽÁCI DRUHÉHO STUPNĚ  
NA SOUTĚŽI VE SKOKU VYSOKÉM 

VŠEM SOUTĚŽÍCÍM GRATULUJEME 
A PŘEJEME JIM NOVÉ SPORTOVNÍ ÚSPĚCHY 

 V DALŠÍCH SOUTĚŽÍCH !

text, fotografie: Mgr Jitka Kouřilová, učitelka ZŠ Kryry
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Střelecký kroužek v našem městě funguje již desítky 
let. Já osobně jsem jej navštěvoval někdy okolo roku 
1989 a  z  vyprávění starších kamarádů vím, že má 
tento sport v našem městě již letitou tradici. Dříve jej 
vedli myslivci a  následně tento kroužek navazoval 
na myslivecký kroužek, který vedl Jaroslav Ptáček, ale 
také Oldřich Seeman nebo Ladislav Juha. Po revoluci 
střelecký kroužek zanikl. Za pomoci města se ho ale 
podařilo tak před deseti lety obnovit. Provozoval 
se v  tělocvičně základní školy. V nezměněné podobě 
funguje doposud, jen jsme se přesunuli na sál 
kulturního domu. 

Zatím máme tým šesti chlapců ve věku 10 – 15  let, 
kteří chodí pravidelně. Určitě je vítán každý nový člen 
či členka, ale z důvodu bezpečnosti by potom musel 
být rozšířen dohled o  další dospělou osobu. Takže, 
kdyby měl někdo z  rodičů chuť provozovat tento 
kroužek se  mnou, budu za  tuto pomoc určitě rád. 
Tento sport musí být provozován s  maximálním 
soustředěním a  hlavně bezpečně pro děti, které 
kroužek navštěvují. Nový kolega je tedy vítán a počet 
mladých střelců se pak může dále rozrůstat. 

A  jaké jsou naše úspěchy? Rád bych vyzdvihl výkony 
Petra Koláře, ale i  dalších chlapců, kteří by se  jistě 
mohli ukázat na  nějaké krajské soutěži. V  jednání 

máme závod s jinými skupinami v okolí, kde si chlapci 
budou moci ověřit, jak zdatní střelci jsou. Hlavním 
cílem našeho kroužku je především to, aby se chlapci 
naučili bezpečně manipulovat se  zbraní a  udrželi 
v  sobě soutěživého ducha, kterého tato generace 
ztrácí u  mobilů, tabletů, na  sociálních sítích apod. 
Střílíme vzduchovkami Slavie a je veliká škoda, že náš 
kroužek nemá návaznost na  dřívější střelbu 
z malorážky. Možná se  tuto sportovní střelbu podaří 
časem obnovit. 

Závěrem bych chtěl poděkovat za  spolupráci městu 
a  dříve škole, bez jejich pomoci by tento kroužek 
nebylo kde provozovat.

DĚTI, MLÁDEŽ, ŠKOLSKÁ ZAŘÍZENÍ - VOLNOČASOVÉ AKTIVITY

STŘELECKÝ SPOLEK - KROUŽEK , 
V KRYRECH JIŽ 110 LET 

Mezi volnočasové aktivity kryrských dětí patří i střelecký kroužek. V obměněné podobě funguje sportovní 
střelba v našem městě již od roku 1912. Dá se tedy uvést, že je zde tradicí. Tehdy se  jí věnovali dospělí, 
dnes je mimoškolní aktivitou dětí. Na lovecký a střelecký spolek dospělých navázalo sdružení myslivecké. 
Kroužek mladých střelců se od nového roku přesunul z prostor tělocvičny základní školy na sál kulturního 
domu. Zde probíhá pravidelně každé pondělí od 15.00 do 16.00 hodin. Vedoucí kroužku Roman Bodi se 
na stránkách zpravodaje podělil o aktuální informace z dění v kroužku, ale zavpomínal i na dobu, kdy on 
sám do kroužku docházel. 

Střelecké závody probíhají v našem městě už více 
než 110  let. Už tehdy vznikla broková střelnice 
na  pohyblivý terč za  rozhlednou, dokonce byla 
v Kryrech i zbrojovka na výrobu broků. Od těch dob 
se  ve městě konaly závody republikového 
i  evropského formátu. Kryry dokonce zastupovaly 
naši republiku na  olympijských hrách v  Paříži 
v  roce 1924. Dá se  říci, že jsou kolébkou tohoto 
sportu pro náš stát. Pravidelné akce ve  zdejší 
střelnici probíhaly např íklad v  průběhu 
každoročních oslav 1. Máje – střelba na asfaltové 
holuby (skeet nebo trap). Bylo to místo, kde se také 
setkávala spousta střelců a myslivců. Děti v  nich 
viděly vzor, takže jim střelba jako sport dávala 
smysl. Střelnice za  rozhlednou se  dnes již 
nepoužívá. Později vznikla ještě jedna střelnice, 
a  to v  lomu u Valova. Ta existuje doposud a  střílí 
se zde z kulových zbraní.

ZÁJEMCI O ZAŘAZENÍ DO KROUŽKU 
SPORTOVNÍ STŘELBY SE MOHOU HLÁSIT 

NA TELEFONU 774930277
text, fotografie: Roman Bodi, vedoucí kroužku
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JEŽÍŠEK SE OPOZDIL O DVA ROKY...

DĚTI, MLÁDEŽ, ŠKOLSKÁ ZAŘÍZENÍ - VOLNOČASOVÉ CENTRUM BERTÍK KRYRY

Až v  druhém lednovém týdnu si mohly kryrské 
děti rozbalit vánoční dárky, které jim nechal 
Ježíšek pod stromečkem volnočasového centra. 
Dárky byly v  centru připraveny celé dva roky. 
Situaci velmi zkomplikovala „covidová 
doba“ v  předchozích letech, kdy nebylo možné 
podobné akce pořádat. Dárečky tak na  děti 
trpělivě čekaly krásně zabalené a  připravené 
ve  skladu. O  to větší byla ale radost všech 
malých návštěvníků centra, když se  konečně 
dočkali a  dárečky si mohli v  lednu letošního 
roku rozbalit. Co vlastně Ježíšek dětem nadělil, 
bylo už i  takové malé překvapení nejen pro ně, 
ale i členky centra.

              Bertík volnočasové centrum

text, fotografie: členky VC Bertík

9. ledna 2023
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KRYRSKÁ ROZHLEDNA 1/2023
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KAM ZA KULTUROU, SPORTEM, SPOLEČENSKOU UDÁLOSTÍ, VÝSTAVY

P RŮV O D C E  R O K E M  2 0 2 3   
      K R Y R Y,  S T E B N O,  S T R OJ E T I C E ,  BĚS N O  

4. března 2023 Oslava Dne žen, Klub žen Kryry, KD Kryry

10. března 2023 MDŽ Strojetice, Osadní výbor Strojetice

18. března 2023 Disco - TRAVESTI SHOW, mejdan, co tě pobaví, Město Kryry, KD Kryry

1. dubna 2023 Ulkiďme Česko!, VC Bertík Kryry

15. dubna 2023 Za velikonočním zajíčkem!, VC Bertík Kryry, sportoviště "Umělka" Kryry

22. dubna 2023 Havraní stopa, Zdravotní klub Kryry

29. dubna 2023 Slet čarodějnic, Osadní výbor Stebno a Okrašlovací spolek Stebno 2020, Stebno

30. dubna 2023 Májka Strojetice, Osadní výbor Strojetice

30. dubna 2023 Rej čarodejnic, Město Kryry

1. května 2023 Svátek dobré nálady v Kryrech, Město Kryry

13. května 2023 Kryry třikrát jinak 2023, Rozhledny v pohybu, Kostelní vrch, Pro Sport Activities

20. května 2023 Oslava Dne matek, Zdravotní klub Kryry, KD Kryry

21. května 2023 Komentovaná prohlídka Schillerova rozhledna, Město Kryry

2. června 2023 Člověče, nezlob se! Zahájení sezóny, Lekaf, z. s. Kryry

3. června 2023 Dětský den ve Stebně, Osadní výbor Stebno a Okrašlovací spolek Stebno 2020

3. června 2023 Oslava Dne dětí Kryry, Zdravotní klub Kryry

10. června 2023 Raprák, 4. ročník, Lekaf, z. s. Kryry

24. června 2023 Zahájení léta ve Stebně, Osadní výbor Stebno a Okrašlovací spolek Stebno 2020

1. července 2023 Zahájení léta v Kryrech, náměstí Kryry, Město Kryry

20. července 2023 Divadlo Artur (Tři v háji), Lekaf, z. s. Kryry

18. - 19. srpna 2023 Kryrský Krák, 21. ročník, Lekaf, z. s. Kryry

23. srpna 2023 Divadlo Artur (Svaté neřesti), Lekaf, z. s. Kryry

26. srpna 2023 Dětská rozhledna, Lekaf, z. s. Kryry

2. září 2023 Ukončení léta ve Stebně, Osadní výbor Stebno a Okrašlovací spolek Stebno 2020

23. září 2023 Komentovaná prohlídka Schillerova rozhledna, Město Kryry

28. září 2023 Svatováclavská pouť, před MěÚ Kryry, Město Kryry

www.kryry.cz             Město kryry             mobilní rozhlas města kryry

http://www.kryry.cz
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Jako každý rok nabízí komise pro kulturu, společenský život a volný 
čas, průvodce kulturními akcemi roku, který připravila pod zášťitou 

města Kryry ve spolupráci s místními spolky 
a dobrovolnými organizacemi.  

Zároveň zve srdečně všechny občany Kryr, Stebna, Strojetic a Běsna, 
ale i přespolní návštěvníky, na všechny tyto plánované akce.  

Bližší informace budou včas uveřejňovány na webových stránkách 
města a rozesílány mobilním rozhlasem. 

Není vyloučeno doplnění dalších akcí, případně změna termínu.  

KAM ZA KULTUROU, SPORTEM, SPOLEČENSKOU UDÁLOSTÍ, VÝSTAVY

5. října 2023 Divadelní představení, KD Kryry, Město Kryry

21. října 2023 Drakiáda a dýňování s Bertíkem, VC Bertík Kryry, sportoviště "Umělka" Kryry

28. října 2023 Tvořivá dílnička a lampiónový průvod Stebno, Osadní výbor Stebno a Okrašlovací spolek 
Stebno 2020

28. října 2023 Dětský Halloween, Lekaf, z. s. Kryry

25. listopadu 2023 Rozsvícení vánočního stromu v Kryrech, Město Kryry

2. prosince 2023 Stebenské peklo, Osadní výbor Stebno a Okrašlovací spolek Stebno 2020

3. prosince 2023 Putování za Mikulášem, VC Bertík Kryry

prosinec 2023 Posezení s občany, KD Kryry, Město Kryry

24. prosince 2023 Štědrý den se starostou, MěÚ Kryry, Město Kryry

www.kryry.cz            Město kryry              mobilní rozhlas města kryry

http://www.kryry.cz
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TIPY PRO VÁS - KAM ZA KULTUROU, JAK TRÁVIT VOLNÝ ČAS

text: Bc. Věra Melicharová
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Unikátní poklad je poprvé od svého 
objevení v roce 1937 představen veřejnosti! 
Jeho h is to r i cký význam odborn íc i 
přirovnávají k vyhlášenému relikviáři sv. 
Maura v Bečově nad Teplou.

KAM ZA KULTUROU, SPORTEM, SPOLEČENSKOU UDÁLOSTÍ, VÝSTAVY

Populární pořad uvede státní zámek Krásný Dvůr. 
Nenechte si ujít možnost vidět live pořad a být jeho  
přímým účastníkem. Vstupenky již nyní v předprodeji. 
Cena 590,-Kč, termín: 29. června 2023.

Spolek Lekaf Kryry zve občany na 
dvě letní divadelní představení 
Divadla Artur. Uvede Letní kino 
Kryry.  

Termín: 20. července a 23. srpna 2023
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Blíží se  březen, první měsíc jara a  zároveň měsíc 
věnovaný knihám a  četbě jako takové. První otázka 
se  tedy nabízí sama. Je to pro Vás jako pro 
spisovatelku v  tomto ohledu nějak výjimečný měsíc? 
Zaznamenáváte zvýšený zájem o  knihy ze  strany 
veřejnosti či jiných subjektů, tedy knihoven, 
nakladatelství, knihkupectví apod., nebo je označení 
tohoto měsíce jen přežitek, který vznikl jako nástroj 
osvěty minulého režimu?  

BČ: Často opakuji, že jsem autorkou, která zná všechny 
své čtenáře osobně. Což může znít z komerčního hlediska 
spíše hořce, nicméně já v tom spatřuju převážně výhody: 
zaprvé, jako samonakladatelka mám o  prodeji knih 
dokonalý přehled, zadruhé mohu neomezeně prodávat 
knihy osobně a zatřetí mám mezi svými čtenáři  

známých, ba skutečných přátel. Ostatně i  sem k  vám 
do Kryr mě přivedlo jedno autorsko-čtenářské přátelství 
– se Zdeňkou Andrlovou a  jejím manželem. Co se  týká 
prodeje knih, tak vrchol sezony bývá období letních 
dovolených – od června do září se nejvíce prodává moje 
trilogie o Jadranské snoubence. A také dělám různé akce 
třeba kolem Vánoc, případně na  různých festivalech 
a  čteních. Za  svoje zásadní dílo ovšem považuji knihu 
Totál Balkán, a ta se k mé velké radosti prodává pomalu, 
ale zcela setrvale už 11  let, což je prostě neuvěřitelné. 
Skoro bych si troufla říct, že na  českém trhu žádná 
taková další kniha není: já jsem bohužel velmi slabá 
v  marketingu, nemám čas ani chuť bůhvíjak oslňovat 
na  sociálních sítích. Raději se  opravdu setkávám 
se čtenáři osobně, má to daleko větší přínos pro ně i pro 
mě. A ten stabilní dlouhodobý zájem o moje knihy svědčí 
o  jejich kvalitě a  nadčasovosti – lidé si je navzájem 
doporučují, opakovaně je ode mě objednávají jako dárky 
pro známé. A v knihovnách prý bývají moje knihy vždycky 
rozpůjčované, ví se, že na  Snoubenky a Totál se  prostě 
čeká. To mi potvrdila spousta knihovnic v různých 
místech ČR. Zároveň moje knihy čtou a oceňují lidé,  

INFORMACE Z MĚSTSKÉ KNIHOVNY

SPISOVATELKA BLANKA ČECHOVÁ:  
"VŠECHNY SVÉ ČTENÁŘE ZNÁM OSOBNĚ..." 

Osobitá, energická a úspěšná spisovatelka, absolventka pražských práv. Vystudovala také obor tvůrčího 
psaní na  University of  Oxford. Pracovala u  Evropského soudu pro lidská práva ve  Štrasburku jako 
právnička a  jako členka mise OBSE v  Kosovu. Tady i  založila neziskovou iniciativu KosovoSchools 
na podporu školství. Spolupracovala s Poradnou pro občanství a  lidská práva nebo s organizací Člověk 
v  tísni. Pojí ji také spolupráce s  Divadlem Járy Cimrmana, s pány Smoljakem a  Svěrákem. Poslední 
rozhovor Ladislav Smoljak poskytl právě do její knihy…To je jen malý výčet životních cest této inspirativní 
mladé dámy. V současnosti je hlavně spisovatelkou, trvale žije ve Valči a často navštěvuje i Kryry. Její knihy 
nabízí též naše městská knihovna. Úvodní tvrzení, že chce znát všechny své čtenáře osobně jen potvrzuje 
ta skutečnost, že některé své knihy do naší knihovny dovezla osobně a bez jediného zaváhání souhlasila 
s rozhovorem, který exkluzivně přinášíme na stránkách městského zpravodaje.

únor 2023

BČ: Často opakuji, že jsem autorkou, která zná všechny 
své čtenáře osobně. Což může znít z komerčního hlediska 
spíše hořce, nicméně já v tom spatřuju převážně výhody: 
zaprvé, jako samonakladatelka mám o  prodeji knih 
dokonalý přehled, zadruhé mohu neomezeně prodávat 
knihy osobně a zatřetí, mám mezi svými čtenáři spoustu 
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kterých si jako čtenářů obzvlášť 
vážím. Třeba Zdeněk Svěrák. Pro 
mě jsou tyto ukazatele daleko 
významně jš í než záv ra tná 
prodejnost nebo literární ceny. 
Ačkoli bestsellerům se v principu 
nebráním – život na  volné noze 
je finančně nejistý, takže vydělat 
naráz v íc peněz prodejem 
úspěšného titulu člověku uvolní 
ruce, dá mu to klid, aby pracoval 
na dalších věcech.  

Nějakou dobu jste žila v  Ko-
sovu, jak se  žije lidem tam? 
Měla jste možnost poznat 
běžný život obyčejných lidí?  

BČ: V Kosovu jsem pracovala jako 
č l enka ve l ké mez iná rodn í 
organizace. Šokoval mě rozpor 
mezi mocí, prestiží a bohatstvím, 
kterými disponují mezinárodní 
mise, a  bídou, kterou jsem 
v  Kosovu zažila. Pozor: pokud 
nechcete, tak se  jako členka mise 
s  obyčejným životem vůbec 
nesetkáte. Nakupujete v krámech, 
kam mají místní obyvatelé 
výslovně zákaz vstupu, pracujete 
v  kancelářích s  ochrankou, vaše 
sociální bublina jsou vesměs kolegové z  jiných 
evropských zemí. Já jsem ovšem zvídavá osoba, takže mi 
připadalo nemyslitelné, že bych Kosovo důkladně 
neprocestovala, nepronikla do  místních komunit. 
Nakonec mi práce v misi připadala natolik neefektivní, že 
jsem dala výpověď a  založila vlastní neziskovku 
na  podporu škol v  izolovaných enklávách a  malých 
vesnicích, kde život opravdu nebyl a  není žádný med. 
Jsem vděčná, že mám dodnes v Kosovu řadu přátel, Srbů 
i  Albánců, kniha Totál Balkán byla před několika lety 

přeložena do angličtiny a do srb-
štiny.  

Další otázku začnu ze  široka. 
V  našem regionu žije spousta 
potomků volyňských Čechů. 
Mnoho těchto rodin bylo ale 
i  poznamenáno dost krutým 
osudem. Myslím tím trauma 
válečné, poté jejich složitý 
reemigrační proces z  Volyně 
do  tohoto kraje, ale zároveň 
i  zatažení některých z  nich 
do  pozdě jš ích polit ických 
„kulackých“ procesů v  letech 
padesátých, ve  kterých jim 
nebyla dána možnost prokázat 
svou jasnou nevinu. Zaujalo 
mne, že jste se  také věnovala 
komunistickému právu, můžete 
uvést v  obecné rovině nějakou 
absurditu tehdejšího právního 
řádu? 

BČ: Kromě čirých hrůz byly věci 
podstatně všednější a  rutinnější, 
které spoustě lidí jako nějaké 
zvláštní zlo nepřipadaly, ale 
v objemu, v němž se děly, vlastně 
umožňovaly, aby rež im dál 
fungoval. Z právního hlediska šlo 

třeba o  převody vyvlastněných nemovitostí. Když si 
někdo v roce 1970 „koupil“ dům za zlomek obvyklé ceny, 
musel vědět, komu ta nemovitost patřila, a proč je k mání 
tak lacino. Prostě musel – a přesto si ji koupil,  protože 
to pro něj osobně bylo výhodné. Mluvila jsem s  řadou 
tehdejších státních notářů, kteří holt takové převody 
museli aprobovat, ale dělali to velmi neradi a  byli tak 
svědky úředně potvrzené devalvace hodnot a  morálky 
ve společnosti. A celé pojetí vycházelo přímo z ústavy – 
bylo jen „socialistické společenské vlastnictví“ a „osobní 

„Mojí vlastní celebritou je 
jednotlivec, kterej chce něco 

změnit. A mým nepřítelem 
strach, že já sama se někým 
takovým nikdy nestanu, že 
podlehnu výhodám moci, 

obelžu se a rezignuju, že mě 
udolá tíha peněz a průkazek 

po kapsách a já sama si 
uřežu křídla z ideálů, 

protože zjistím, že člověk 
může život pohodlně prožít, 

aniž by se naučil lítat.“ 
Blanka Čechová  

citát z knihy "Totál Balkán" 
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vlastnictví“, obojí velmi úzce definováno. Nejvyšší právní 
norma zakořenila v  lidech vědomí, že stát vlastní, stát 
se  stará. To bylo samo o  sobě strašné zlo. A  ten pocit 
v  lidech přetrvává – nemám se  starat já, má se  starat 
někdo jiný, nejlépe stát. Když přejedete hranici směrem 
do  Německa nebo Rakouska, vidíte kontrast mezi 
upraveností obcí u nich a u nás. A musí vám být jasné, že 
to není jen o  penězích – ano, tam jich je víc, ale 
především je tam v  lidech zakořeněno, že jejich 
povinností je věci nezanedbat, postarat se. Protože 
vlastnictví zavazuje, stejně jako svoboda.   

Věnujete se  také tvůrčímu psaní, v  tomto ohledu 
nabízíte i spolupráci školám a volnočasovým spolkům. 
Myslíte si, že je tato oblast trochu opomíjenou 
disciplínou ve společnosti? Jak se vůbec v současnosti 
daří spisovatelům? Je rozdíl mezi českým a  ev-
ropským pohledem? Co byste poradila dětem, které 
jsou od malička ve školách seznamovány s literárními 
osobnostmi, a možná jsou mezi nimi i budoucí nadějní 
spisovatelé?  

BČ: Ne každý může být spisovatelem nebo spiso-
vatelkou, ale umět slušně a  srozumitelně psát, upřít 
k  tomu veškeré úsilí ve  výuce češtiny, to by mělo být 
zakořeněno v Rámcovém vzdělávacím programu. Žel, není 
to tam. Ale je to přitom klíčová věc, dovednost 
budoucnosti: vštípit si psací rutinu většiny používaných 
žánrů a útvarů, nebát se ani delších textů, tvůrčích nebo 
akademických. Daleko spíš než memorování seznamů děl 
známých autorů anebo memorování čehokoli jiného nad 
rámec elementárního minima, by se  měl klást důraz 
na  písemné vyjadřování, písemné vystupování 
ve virtuálním prostoru. Vyučovat v  současnosti sedmáky 
ve  slohu „popis“ a „dopis“, to je nikoliv z minulého, ale 
z  předminulého století. Učte je napsat scénář pro 
podcast nebo komiks, učte je dělat si myšlenkové mapy 
pro tvůrčí text, učte je rozumět humoru a zvláštnostem 
mezi jednotlivými slovanskými a evropskými jazyky, učte 
je přečíst si celé autory – ne něco málo od  každého 
autora. Ale zaměřit se na jednoho spisovatele, pochopit 
jeho vývoj v čase, pídit se po tom proč psal, jak psal. Číst 
básně a písňové texty – ty nejlepší, současné, chytlavé, 
pro teenagery zajímavé. Při svých výkladech na  školách 
se  to snažím zdůrazňovat. A  učím psát i  právníky – 
spousta z nich má ve psaní velké rezervy, právě proto, že 
jsou absolventy našich škol. A málokdo měl takové štěstí, 
aby měl za  češtinářku nebo češtináře opravdovou 
osobnost, která dokáže nadchnout. Já to štěstí měla.  

V závěrečné otázce nemohu vynechat Vaší spolupráci 
s  Divadlem Járy Cimrmana. Podílela jste se  na 
přípravě inscenace „České nebe“, jak vzpomínáte 
na tuto spolupráci? Nezapomenutelná je hláška pana 

Svěráka ve  filmu „Trhák“. Na  otázku „Jak se  mu 
spolupracovalo s  režisérem?“, odpoví, „Ano, ale příští 
film bych raději dělal s někým jiným…“. Věřím, že to 
samé by se ve vztahu k pánům Svěrák & Smoljak říci 
nemohlo nebo snad ano? 

BČ: S  Láďou Smoljakem nás pojilo opravdu výjimečné, 
krásné přátelství – dodnes se občas zamýšlím, čím jsem 
si takové privilegium zasloužila. Byl náročný a  přísný, 
jako šéf i jako diskutér, já jsem byla nejistá a nezkušená, 
takže když mi se  Zdeňkem Svěrákem posílali v  mých 
šestadvaceti letech k přečtení první verze hry České nebe, 
pořád jsem si říkala, že to musí být nějaký omyl. Jejich 
práce s textem se řídila heslem „Každé zbytečné slovo je 
zbytečné“, takže z  prvních verzí hry postupně zmizelo 
několik skvělých scén a  fórů, v zájmu kompaktnosti díla. 
Zdeňka si nesmírně vážím, málokdo si uvědomuje, jak 
výkonný, pracovitý a  laskavý člověk to je. A  Láďa byl 
na  české kulturní scéně nedoceněný, byla to renesanční 
osobnost. Když chtěl v  roce 2006 na  popud Karla 
Schwarzenberga kandidovat do  Senátu, v  čemž by byl 
pravděpodobně uspěl, napsala jsem mu takovou krátkou 
filipiku, proč si myslím, že by se do toho neměl pouštět. 
A Láďa mě poslechl. Zdeněk Svěrák mi tehdy řekl, že jsem 
„zachránila divadlo“. Když jsem rozepsala prvních pár 
kapitol knihy Totál Balkán, poslala jsem je k  přečtení 
Láďovi. Nemohla jsem celou noc spát, jak jsem se třásla, 
co na to řekne. A on řekl: „Takhle píše spisovatel.“ Beru to 
jako celoživotní závazek.  

A u této předposlední věty našeho rozhovoru se drze 
a  troufale chvilku zastavím, jestli dovolíte. Vzít text 
a  číst jej se zaujetím od  prvního písmene 
do posledního. Vnímat vše, co se na stránce odehrává. 
Nemyslet na  okolní svět, nechat se  táhnout dějem 
prakticky na  jeden nádech. Touha vědět, co bude dál. 
To všechno se děje čtenáři u dobré knihy, poutavého 
a  zajímavého textu. Hlavou mu letí jediné – skvěle 
napsané a  hledá o  autorovi další informace 
na přebalu knihy… 

Jestli dovolíte hodnocení jednoho ze  čtenářů, toto 
všechno se odehrává mně u Vašich textů, paní Blanko. 
Přestože neznám všechny Vaše knihy, tedy zatím, 
nemusí mne přesvědčovat líbivá reklama, abych si 
nějakou další koupila či půjčila v knihovně.  

Naše redakce velmi děkuje za  srdečný a  upřímný 
rozhovor. Bylo nám velkým potěšením Vás poznat 
a  těšíme se na další spolupráci a potkávání v našem 
městě.  

INFORMACE Z MĚSTSKÉ KNIHOVNY

rozhovor poskytla: Mgr. Blanka Čechová, M. St. 
za redakci se ptala: Emilie Mazourová, Vlaďka Járová 

fotografie: facebook Mgr. Blanky Čechové  
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Čtvrtek je ten den v  týdnu, kdy 
chodím nakupovat do  marketu 
ve  městě. Ne z  vlastní vůle, ale 
proto, že jsem vyslán. Nevím proč 
zrovna ve  čtvrtek. Asi proto, že je 
pořád ještě čtvrtek zafixován jako 
den, kdy začínají nové slevy, ale 
nejsem si jistý, jestli to ještě pořád 
platí. Nebo snad, že se blíží víkend 
a  je třeba doplnit zásoby. No, něco 
z toho asi platí.  

Žetony do  vozíku pravidelně 
ztrácím, tak hledám vhodnou minci 
v  peněžence. Ta tam pochopitelně 
není a začínám si vyčítat, že na  to 
vždy zapomenu. Budu muset 
zlepšit přípravu. Nakonec si roz-
měním v  masně a  kupuji salám, 
který jsem vlastně ani koupit 
nechtě l . V j íždím s  voz íkem 
do  obchodu a  připadám si jako 
potápěč bez kyslíkového přístroje. 
Nadechnu se  a musím vydržet co 
nejdéle, jinak půjdu ke dnu. Hlídač 
nebo hlídačka pořádku u  vchodu 
(nebo jakou mají ti lidé funkci) 
mne pozorují a  asi jim připadám 
podezřelý. Snažím se  tvářit jako 
obyčejný nakupující, uštvaná, 
důležitá tvář bez úsměvu.  

V  ruce mám nákupní seznam 
a  držím se  v  proudu. Sekci ovoce 
a  zeleniny zvládám, protože tam 
nic nekupuji. Mandarinky jsou 
měkké, banány zelené a  jablka 
předražená. Brambory nepotřebuji, 
ty mám ze  zahrádky, sousedovy. 
U nápojů už je to horší. Nechci brát 

celý balík minerálky, a  tak musím 
z balíku vydolovat dvě lahve. Když 
už se  to povede a balík je nahoře 
a  nemusím ho hledat. Alkohol si 
jen prohlížím. Jednak není v  sez-
namu, nikdy, jednak bych ho ani 
nesměl. Přiznám se, že občas si 
lahvičku vaječňáku koupím. Ale 
fakt jen občas.  

Protlačím se  okolo dvou starších 
dam, které blokují uličku a vypráví 
si , jako by se  rok nevidě ly. 
Předjíždím seniora, jenž visí 
na  vozíku a  pohybuje se  rychlostí 
zpomalené želvy. Následuje 
oddělení mléčných výrobků. To je 
pro mne vždy nejhorší. Je mi tam 
vždy zima a  je tam téměř pokaždé 
zácpa. Nevybalené štosy potravin, 
hromady mléka, spousta lidí, kteří 
luští data trvanlivosti, obsahy 
sušiny v sýrech a já nevím co ještě. 
Ceny neluští, ty jsou vidět moc 
dobře. Snažím se  tam svůj pobyt 
omezit na  co nejkratší dobu. 
Jogurty, taveňáky, tvaroh a pryč. 

Uvědomuji si, že jsem zapomněl 
vzít veku. A  teď co? Nechat vozík 
stát a  vrátit se  pro veku bez něj? 
Nebo se vrátit s vozíkem? Vybírám 
druhou variantu a  po  několika 
metrech zjišťuji, že jsem vybral 
špatně. Prodírat se s vozíkem proti 
proudu je docela kaskadérství 
a  poznámky spolunakupujících 
raději neposlouchat. Probojoval 
jsem se k vekám, tedy k místu, kde 
mají veky být, a  zjišťuji, že veky 

nejsou. Bohužel. Tak zpátky kolem 
sýrů.  

Na  seznamu mám ovesné vločky. 
To je sice hezké, ale kde je najdu? 
No nic, zeptám se. Ale koho? Dvě 
naštvané zaměstnankyně v  pod-
nikových svetrech vypadají tak, že 
by mi mohly ublížit, kdybych je 
vyrušil ze skládání zboží do regálů. 
Vidím jednu, která běhá po  ob-
chodě s  takovým tím velkým 
telefonem, nebo co to je a  cvaká 
s  ním u  některých polic. Slušně 
se zeptám na vločky. „Cože? vložky?
“ křičí na  celý krám. Chci se  stát 
trpaslíkem. Opravuji ji a  chci 
vločky. „Karle, kde jsou vločky?“ „Jo 
ty už půl roku nejsou?“ „Pane, 
vločky nemáme, zeptejte se  příští 
týden“ Tak nic. Králíci se  musí 
obejít bez vloček. 

Pomalu se  propracovávám kolem 
pracích prášků a  neprozřetelně 
zajíždím pro toaletní papír. Tam 
se  zasekávám. Ulička je úzká 
a  tolik lidí nepobere. Ještě k  tomu 
je slepá. Paní, která se  vrací, mi 
přejela nohu a druhá mne nabrala 
zezadu do  ledvin . Asi č ty ř i 
zákazníci za  sebou couváme 
z uličky. Bez papíru. 

Rezignovaně s  polovičním sez-
namem na j ížd ím do  f ron ty 
k  pokladnám. Pomalu se  posunuji 
a  zjišťuji, že jsem najel do  špatné 
fronty. Přede mnou jsou dva 
Vietnamci s  vozíky narvanými až 
ke stropu. To je něco. 

INFORMACE Z MĚSTSKÉ KNIHOVNY

PROČ NEMÁM RÁD ČTVRTKY,  
Z AUTORSKÉ REGIONÁLNÍ TVORBY 

Ve spolupráci s  městskou knihovnou otevírá redakce kryrského zpravodaje novou rubriku určenou 
regionální amatérské literární tvorbě. Zapojit se  může každý autor, který se  chce podělit o  svá díla 
a zároveň rád píše. Rubrika je určena také čtenářům, kteří rádi objevují nové literární talenty. 

V tomto jarním čísle přinášíme premiérově fejeton Bc. Jaromíra Hykla ze sousedního Vroutku, který nejen, 
že rád a dlouho literárně tvoří, ale zároveň je držitelem stříbrné příčky literární soutěže „Chomutovský 
kalamář“, dvacátý ročník, v kategorii PRÓZA (autoři od dvaceti let výše), kde uspěl ve velké  konkurenci. 
Jeho práce, zejména próza, je často publikována v  regionálním tisku. Mezi čtenáři jsou jeho dílka velmi 
oblíbená, proto jedno z nich rádi uvádíme i na našich stránkách…
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Trpělivost chlapče, to dáš. Viet-
namci jsou vyřízení a  už bych 
se mohl dostat na řadu.  

Pokladní však náhle vstává: 
„Prosím, přejděte si k  vedlejšímu 
pásu“, zavírá pokladnu. Mé reakce 
jsou po  hodinovém pobytu v  ob-
chodě již notně otupělé, a  tak než 
přejdu k vedlejšímu pásu, jsem už 
zase skoro na  konci fronty. 
Konečně pokladna. Blíží se  konec. 
Pokouším se  načíst kartu a  nejde 
mi to. Pokladní zvedá oči, kartu mi 
bere a  načítá jí sama. Stejně 
pořádně nevím, na  co ta karta je. 
Na nějaké slevy? Asi. Začíná závod 
s  ukládáním zboží do  vozíku. 
Připadá mi, že pokladní jsou 

placeny podle rychlosti markování 
zboží. Nikdy jim nemohu stačit 
a moje namarkované zboží se hro-
madí na  pásu. Opět zvednuté oči 
a  tentokrát doprovázené hlasitým 
„Ach Bože!“. Podaří se  mi nějak 
naházet zboží do košíku. Při tom si 
protrhávám jogurt a  vozíkem mi 
propadly žvýkačky. Protože už 
nechci další zvednuté oči, platím 
v  hotovosti . Už se  mi totiž 
několikrát podařilo splést PIN 
na kartě a  to bych asi už nepřežil 
a  t ře b a byc h m o h l d o s t a t 
od pokladní pár pohlavků.  

Vyjíždím ze  supermarketu a  ko-
nečně se  nadechuji. Jsem nad 
vodou a  lapám po  dechu. Mám 

za sebou další čtvrtek. Už víte, proč 
nemám čtvrtky rád?  

Když naskládám nákup do  kufru 
auta, vrátím vozík, ve kterém se mi 
zasekla desetikoruna, kašlu na  ni, 
sedím za  volantem svého auta. 
V hlavě mi běží vzpomínka na náš 
krámek na  vsi, odkud pocházím. 
Vlídná paní prodavačka, všechno 
mi podá, leccos připomene, počítá 
inkoustovou tužkou na  balícím 
papíru. Pokecám s mužskými, kteří 
popíjejí lahváče na  lavičce před 
krámem. Každodenní relax a  po-
hoda. A  nejen ve  čtvrtek. Celý 
týden. Kam to všechno zmizelo? Je 
to pryč s mým mládím? No tak to 
asi bude.

INFORMACE Z MĚSTSKÉ KNIHOVNY

Bc. Jaromír Hykl,  
bez jazykových korektur redakce

Zájemci z řad veřejnosti, kteří chtějí publikovat svá literární díla doposud schovaná v „šuplíku“, na 
stránkách městského zpravodaje, mohou své příspěvky zasílat na mail knihovna@kryry.cz. Obsahem 
maximálně dvě stránky formátu A4, v textovém souboru MS Word. Nebude uveřejněn text s nevhodným 
obsahem, vulgární, neetický, politicky vyhraněný. 

KNÍŽNÍ TIPY NA JARO 
MĚSTSKÁ KNIHOVNA KRYRY  

NABÍZÍ TYTO NOVINKY:

"Skvělá kniha - nejprve ji 
zhltneme, pak si ji v klidu 
přečteme a nakonec si ji 
koupíme." 
Marie Ebner - Eschenbachová

Jubilejní třicátý a také 
nejnovější román oblíbeného 

autora historické beletrie 
zavede čtenáře opět na Bezděz. 

Zároveň přichází příběh Larse, 
který poslouchá Metallicu a 
především řeší detektivní 
zápletky v našem hlavním 
městě. V knihovně najdete 

všechny čtyři díly. 

mailto:knihovna@kryry.cz
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INFORMACE Z MĚSTSKÉ KNIHOVNY

knihovna  
dětem a mládeži

"Kniha je film, který 
se odehrává v mysli 
čtenáře. Proto chodíme 
do kina a říkáme:  
„Hm, kniha je lepší“." 

Paulo Coelho

Oddechová 
knížečka na 

nedělní 
odpoledne, když 

máte chuť nedělat 
nic jiného, než se 
uvelebit v křesle a 

prostě jen číst. 
 

Japonské manga komiksy, všechny čtyři série nabízí městská knihovna dětskému čtenáři. 

I tento druhý díl 
autora se čte 

jedním dechem. 
Hurá, prázdniny! 
Daniel a Kit se už 

nemůžou dočkat, až 
spolu stráví léto. 

 

Naše knihovna 
nabízí  

všech 17 dílů  
atraktivního 

deníku, včetně 
posledního dílu, 

který vyšel  
v roce 2022 

Román o životě, 
lásce, a o všem, co 
se stane mezi tím. 

Kniha je tu pro 
všechny, kdo má 

rád gay literaturu.  
Krásně graficky 

zpracovaný komiks. 

za redakci KR: Vlaďka Járová
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Romantický pohled na zasněžené Kryry se nám už moc často 
nenabízí. Vychutnejte si proto tyto snímky, které byly pořízeny 
předposlední lednový víkend letošní zimy. Snímek krásné jarní 
čemeřice byl pořízen o týden dříve ve Valovské ulici. 

Fotografie: Ludmila Vinšová

MĚSTO NA FOTOGRAFIÍCH
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Nicméně, abychom nepředbíhali, je třeba vývoj 
předchozí myšlenky a  snahu sportovního klubu, 
zasadit do historických souvislostí také dobově. 

Jako nejslavně jš í dosavadní éru kryrských 
"Havranů“ můžeme bez jakýchkoliv pochybností 
označit období těsně po miléniu, kdy se v Kryrech 
na  stadionu hrála republiková, divizní soutěž. 
V  této době v Kryrech působilo mnoho nadějných 
fotbalistů. Po  hříchu pak fotbalově vychovaných 
mimo Kryry, což s  sebou časem, s  dostavujícími 
se  neúspěchy a  sníženém množství do  fotbalu 
investovaných finančních prostředků, přineslo 
nutný odliv těchto hráčů a  pád kryrskeho fotbalu 
zpět do okresních soutěží. 

V  té době ovšem začal také zrod nové kryrské 
generace „Havranů“, kteří po  asi třinácti až 
čtrnáctileté práci začínají hlasitě promlouvat 
do  okresního fotbalového dění a  tato, jinak 
v Kryrech celkem oblíbená soutěž, plná prestižních 
sousedských derby utkání, začíná být našim 
„Havranům“ malá a  po  jejich výkonech začínají 
pošilhávat okolní týmy, hrající o  dvě i  tři soutěže 
výše. S velikou radostí a pokorou zároveň vnímáme 
produktivitu kryrské fotbalové školy, její zvuk 
na Podbořansku a v okolí. 

SK HAVRAN Kryry se  snaží věnovat nejvíce právě 
sportovní výchově talentované mládeže z  Kryr 
a  okolí. Dveře do  sportovního klubu má ale 
otevřeny každý, pro sport zapálený a  nadšený, 
chlapec či dívka. Sportování dětí a  mládeže je 
z  pohledu našeho sportovního klubu primárně 
společenskou záležitostí s  neodmyslitelným 
přínosem pro lidské zdraví a vytvoření pozitivního 
vztahu dětí a  mládeže ke  sportu a  zdravému 
pohybu jako takovému. A  to je i  hlavní úkol 
a poslání našeho klubu. 

Společná myšlenka a  vize směrování sportovního 
klubu tak dala na konci roku 2022 vzniknout nové 
koncepci klubu, směřující, inovativními kroky 
v  ob las t i v i zua l i zace , v las tn í p rezentace 

a  digitalizace některých činností, do  společnosti 
klubů 21. století. 

Jako i  v  jiných oblastech, také v  oblasti sportu, 
zvláště pak v  tom dobrovolnickém, je třeba pro 
jeho č innost pr imárně zaj ist i t dostatečné 
financování. S  velikým potěšením musím říci, že 
vedení města Kryry, včetně všech jeho zastupitelů, 
jednoznačně potvrdilo výsadní postavení SK 
HAVRAN Kryry v porovnání s ostatními spolky Kryr 
a  spádových obcí. Toto postavení je myšleno 
z hlediska přiznaného příspěvku na hlavní činnost. 
Jedná se  o  největší finanční obnos oproti 
ostatním, zároveň i v porovnání s  lety uplynulými. 
Veškeré plány, myšlenky a  sny sportovních spolků 
stojí a padají s přiděleným rozpočtem na  činnost. 
Nyní tedy vedení kryrského klubu může začít 
realizovat své sny a  plány. Je jistě zavazující 
pokračovat v  nastoleném trendu, o  to více 
s  vědomím tak vysokého p ř íspěvku, který 
se  podařilo klubu pro letošek získat. Zároveň je 
obrovsky motivující i  samotné zjištění, že nás 
všechny ve  městě pojí hrdost nad tím, jakým 
způsobem se o mládež a děti sportovní klub stará. 

Vedení SK HAVRAN Kryry děkuje městu Kryry 
za  jeho podporu, stejně tak děkuje všem 
sponzorům a  je-li naší chloubou výchova mládeže, 
pak děkujeme bez vý j imky všem rodičům 
sportujících dětí, bez jejichž zapojení a  aktivní 
účasti by byly cíle klubu mnohem obtížněji 
realizovatelné. 

Níže připojujeme alespoň část z  novinek SK 
HAVRAN Kryry – nové logo klubu a  klubové 
předměty, které bychom chtěli v  budoucnu 
nabídnout našim členům a  fanouškům. Zároveň 
děkujeme redakci Kryrské rozhledny za poskytnutý 
prostor, kdy bychom chtěli občany Kryr i  nadále 
seznamovat s  novinkami v  klubu, se  sportovními 
úspěchy i  neúspěchy našich družstev a  rovněž 
s  plánovanými akcemi realizovanými s  podporou 
města, případně realizovanými ve  spolupráci 
s ostatními spolky města. 

SPORTOVNÍ DĚNÍ VE MĚSTĚ...

Zdánlivý protimluv v  sobě skrývá mnoho zajímavých myšlenek a  snů 
„Kryrských Havranů“. Náš fotbalový klub se  již před časem etabloval 
ve  společnosti sportovních klubů, věnujících se  zejména výchově mládeže 
a sportování dětí a dorostu.

  SK HAVRAN KRYRY... 
...NÁVRAT KE KOŘENŮM S NOVOU VIZÍ 
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text a fotografie: Bc. Tomáš Pták, za SK HAVRAN Kryry 

SPORTOVNÍ DĚNÍ VE MĚSTĚ...
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taneční fitness program 
aerobní trénink 

vede:  

Eva Janoušová 

od 17.00 do 18.00 

KD KRYRY 

T A B A T A

vede: Renata Braunová 
od 18.00 do 19.00 hodin 

cena za hodinu 60,-Kč 

s sebou karimatku, pití, ručník 

KAM ZA SPORTEM VE MĚSTĚ...

Každé 
ÚTERÝ!

Z U M B A  S  E V Č O U

KAŽDÉ 
PONDĚLÍ A 
ČTVRTEK

cena za hodinu 60,-Kč 

s sebou pití, ručník,  

DOBROU NÁLADU 

Kulturní dům Kryry

PŘIJĎTE SI ZACVIČIT 

Efektivní intervalové cvičení 
pro spalování tuků a 

udržování fyzické kondice 
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Starý Železný most byl zbourán v  srpnu 1930. 
Následně byl postaven nový železobetonový silniční 
most 1.  třídy. Projekt mostu vypracoval stavitel Franz 
Orglmeister z  Kryr, místním stavbyvedoucím 
a projektantem byl Dipl. - Ing. Karl Mauder.  

V době, kdy se nový most stavěl, bydlel stavbyvedoucí 
u  porodní báby Piclové, Na Rybníkách.  V roce 1982, 
když už byl v penzi, poskytl časopisu 12 unikátních 

snímků mapujících jeho stavbu (uveřejňujeme některé 
z nich). Na základě těchto fotografií máme jedinečnou 
příležitost vidět přesný postup jednotlivých prací. 

Ve  čtvrtek 21.  8. 1930  byla hned vedle vchodu 
do  trafostanice postavena stavební bouda. Dne 26. 8. 
1930 již byla demontáž starého Železného mostu 

v  plném proudu. 
Provizorní dře-
věná lávka, vi-
ditelná od  ulice 
Na Rybníkách , 
vedla po  pravé 
s t r a n ě m o s t u 
směrem k  Neu-
ber tovu domu 
č.p.  141.  

Následuje série 
fotografií zná-
zorňující chrono-
logickou mapu 
probíhajících sta-
vebních prací.

HISTORIE - KRYRY NA STARÝCH FOTOGRAFIÍCH

STAVBA KRYRSKÉHO ŽELEZOBETONOVÉHO MOSTU

 

Potok Blšanka, dříve Zlatý potok, neodmyslitelně patří k našemu městu. Pramení v Doupovských horách, 
ve  vojenském újezdu Hradiště, ústí do  Ohře východně od  Žatce. Jeho typické červenohnědé zbarvení 
způsobují plaveniny. Svitem slunce na vodní hladinu si díky nim vysloužil i  svůj původní název. Běžně 
o něm obyvatelé téměř nevědí, líně se vlní svým korytem, které protíná město po celé jeho délce. Dávná 
i novodobá historie ale prokázala, že poklidný kryrský potok umí pěkně zazlobit. Dokázal škodit a bohužel 
i zabíjet. Jeho břehy spojuje hned několik mostů a lávek. A přestavbě jednoho z nich se věnuje i historický 
článek uveřejněný v  německém časopisu Heimmatbrief v  roce 1982. Pojďme si ho připomenout na 
stránkách kryrského zpravodaje...

Úryvky z bavorského časopisu Heimmatbrief, ročník 1982 (volný překlad)

Původní Železný most, fotografie pořízená před rokem 1930

Stavbu realizovala firma Hoch und Tief, Beton und Eisenbeton - 
Bauunternehmung Brüder G. u. W. Giebisch se sídlem v Žatci

Provizorní dřevěná lávka
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Pozdní léto 1930 
- práce v plném 
proudu: 

Zatloukání leše-
nářských pilotů, 
stavba bednění, 
pokládání oce-
lových v ložek , 
stavba opěrných 
zdí, zkouška pev-
nosti betonu me-
to d o u E m p e r -
gerova sloupu, 
stavba bednění 
pro budoucí zá-
bradlí. 

Závěr této cenné série fotografií tvoří záběr na nový 
most od  Götzovy chmelnice proti proudu potoka, 
pořízený pravděpodobně bezprostředně po dostavbě. 

Po dokončení mostu musely být do vozovky 
zabudovány výbušné komory (požadavek armády). 
Jako hlavní překážka se ukázala být kvalita betonu. 

A jedna perlička na závěr. Uveřejňujeme doslovný 
překlad časopisu Heimmatbrief ze vzpomínek 
stavbyvedoucího:

HISTORIE - KRYRY NA STARÝCH FOTOGRAFIÍCH

"Zvědavá straka, která se v  té 
době často pohybovala po 
staveništi, se dostala do boudy 
s  kons t rukčními výkresy. 
Proletěla se nad rýsovacím 
prknem a  „vyzdobila“ plány 
mostu takovým způsobem, že 
jsem je musel celou neděli 
kreslit znovu..."

překlad, text, fotografie: Martin Dressler
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Dne 4.  února letošního roku proběhla v  Kryrech 
na městském úřadě ojedinělá akce, které jsem se jako 
kryrský rodák velmi rád zúčastnil. Na  tuto zajímavou 
událost zavítalo až nečekané množství hostů, obřadní 
síň úřadu byla do  posledního místa plná. Mezi 
návštěvníky jsem viděl místní, ale i  přespolní, které 
třeba ke Kryrům pojí nějaký vztah nebo se  jen přijeli 
podívat. A  proč všichni v  tak hojném počtu dorazili? 
Zástupci kulturní komise města ve  spolupráci 
se  zdejším volnočasovým centrem si pro zájemce 
připravili promítání historických a doposud zde nikdy 
nezveřejněných filmových dokumentů Kryrska.         

Promítání a  vše, co mu předcházelo, bylo opravdu 
společenskou událostí, jakou si zajímavá historie 
města Kryry bezesporu zaslouží. Pro návštěvníky byl 
připraven malý raut, k nahlédnutí byly volně přístupné 
i městské kroniky. Mnozí do nich se zájmem nahlédli. 

Samotné promítání uceleného filmového materiálu 
uvedl starosta města PhDr. Kadleček a  poté členka 
kulturní komise Ing. Mazourová, která velmi citlivě 
nastínila historické souvislosti, které v  dané době 
proběhly, musí se  brát v  potaz, a  to i  z  důvodu 
pohnutého a lze uvést, že i výjimečného, osudu celého 
tohoto kraje s  jeho předválečnou i  poválečnou 
turbulencí.

KRYRY JAK JE NEZNÁME, CESTA ČASEM ZPĚT...

 

Kryry zrealizovaly další projekt z cyklu akcí věnovaných historickým událostem města a okolí. Navázaly 
tak na oslavy významného výročí, které město oslavilo v  roce 2020, a  to 700  let od své první písemné 
zmínky. S  ohledem na  epidemiologická covidová opatření, která v  daném roce nebyla příznivá pro 
jakékoliv společenské události, realizuje podobné plánované akce teprve od loňského roku. Navázalo tak 
na  cyklus komentovaných prohlídek a další projekty, které tematicky připravilo či připravuje. Tentokrát 
se  jednalo o  promítání historických dokumentů mapujících město v  letech 30.  a 40. minulého století. 
Materiál byl získán z archivu muzea Heimatstube Podersam – Jechnitz in Kronach (Bavorsko), se kterým 
město spolupracuje už více než deset let. Ojedinělý filmový dokument přišlo do  obřadní síně úřadu 
zhlédnout kolem stovky návštěvníků z Kryr a okolí. Jak vnímal celou událost jeden z nich, Mgr. Marek 
Sláma z blízkých Černčic, jehož zájem o regionální historii je letitým koníčkem, uveřejňujeme na stránkách 
kryrského zpravodaje…

4. února 2023

HISTORIE - FILMOVÝ DOKUMENT O KRYRECH
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Zvláštní poděkování zaslouží Ing. Mazour, který 
dostupné filmové materiály spojil v jeden celistvý film 
a  především podkreslil jednotlivé scény vhodně 
vybranou hudbou. Stejně tak události, nám již 
neznámé, doplnil o titulky, které osvětlily nejen, co je 
na  filmovém pásu zaznamenáno, ale i  lokace, které 
se v průběhu let často změnily k nepoznání. Tím celý 
snímek velmi zatraktivnil. 

Unikum tohoto historického dokumentu je především 
v  jeho kontinuitě, kdy neznámý kameraman – kryrský 
občan, německý Čech, v  průběhu více než deseti let 
zaznamenal vše podstatné, co se  v  Kryrech i  jejich 
okolí v průběhu 30. a 40.  let minulého století událo. 
Událostí bylo zachyceno opravdu mnoho. Nelze zde 
všechny jmenovat a  podrobně popsat. Mezi 
nejdůležitější zachycené však patří rozhodně záznam 
velkolepého pohřbu významné kryrské osobnosti, 
děkana pana Františka Brtníka, který v  Kryrech žil 
a zemřel zde dne 30. 5. 1934. Byl velmi oblíben mezi 
obyvatelstvem Kryr a  zasloužil se  velmi o  jejich 
rozvoj. V  dokumentu byly k  vidění i  unikátní záběry 
pravé a  levé strany dnešní Hlavní ulice s  původní 
zástavbou. Dále záběry kostela, staré české školy (dnes 
domov důchodců), Hřebíčkovského mlýnu u křižovatky 
Strojetice – Očihov (v  osmdesátých letech minulého 
století zbourán). Rovněž záběry na  Vrouteckou ulici 
s  původní zástavbou a  původní podoba kryrské 
Sokolovny (dříve Hostinec města Karlovy Vary). 
Samozřejmě mnoho záběrů zachycuje radikalizaci 
českých Němců v Kryrech i jejich pozdější spokojenost 
s  odtržením Sudet od  Čech a  následným vznikem 

protektorátu. Natočen byl například příjezd 
wehrmachtu do  Kryr, či odjezd německých Čechů 
na oslavy tzv. Kadaňského masakru, kdy tato nešťastná 
událost ze  čtvrtého března 1919  byla zneužita 
nacistickou propagandou k ospravedlnění požadavků 
na  tzv. sebeurčení. Většina záběrů však zachycovala 
běžný život v městečku. Výstavba sportovního areálu – 
hřiště pod rozhlednou, příjezd brigádníků na  česání 
chmele, sportovní akce. Stejně tak i  živelné události. 
Velké záplavy, krupobití, zimní krajinu. A  třeba i  tak 
obyčejné věci, jako je hrající si pes na ulici. Některé 
záběry byly pořízeny i mimo Kryry. Zaznamenány tak 
byly i události z měst Podbořany, Kadaň nebo z okolí 
Běsna. 
Unikum tohoto dokumentu je především v  jeho 
časosběrnosti. Ač nemusíme se  vším, co tehdejší 
kameraman zachytil, souhlasit, zaznamenána byla 
především historie města a  regionu Podbořansko, 
původní výstavba a  obyčejný život zdejších občanů. 
Svým způsobem je z  mého pohledu vlastně 
poselstvím do  budoucnosti. Mnozí přítomní si i  jistě 
uvědomili, jaký přesah má do dnešní doby.   

Náš region, ač se  to tak nemusí vůbec jevit na první 
pohled, oplývá řadou významných historických 
okamžiků. Mnohé zajímavé momenty sahají až 
do  hluboké minulosti středověku. Nacházíme zde 
velmi atraktivní prostředí, kudy opravdu kráčela 
historie, ačkoliv si to dnes už třeba ani neuvě-
domujeme. Jednotlivé dějinné okamžiky si bude naše 
město i nadále připomínat vhodnými projekty. 
Uveřejněné filmové dokumenty mapují etapu tzv. 
první, druhé a  třetí republiky. Oblast Podbořanska 
zapadala do  území tzv. Německých Čech, jejichž 
autonomii chtělo po  roce 1918 prosadit německy 
mluvící obyvatelstvo. Nestalo se tak, mladá republika 
kopírovala původní historické hranice a  my v  le-
tošním roce oslavíme již 105.  výročí vzniku 
samostatného Československého/Českého státu. 
Doposud jsou události tohoto území a této doby velmi 
citlivým tématem. Bouřlivost doby a  mnohé 
nespravedlnosti jak vůči Čechům, tak vůči Němcům, již 
nemůže současnost posuzovat a odsuzovat. Vnímejme 
proto tento dokument jako možnost vidět naše město 
té doby. Stavby, které dnes již neexistují, nebo naopak 
tak jedinečné okamžiky, jako byla například výstavba 
kryrského letního kina.

Pro velký zájem veřejnosti o promítaný film 
zve Město Kryry  

ve spolupráci s VC Bertík a spolkem Lekaf  
na druhé promítání tohoto  

HISTORICKÉHO DOKUMENTU O KRYRECH 

pátek 28. července 2023 
Letní kino Kryry

HISTORIE - FILMOVÝ DOKUMENT O KRYRECH

text: Mgr. Marek Sláma 
fotografie: Laurencia Helásková

redakce (EM) 
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Účast sice nebyla velká, chladivé 
počasí početnějšímu reji moc 
nepřálo, přesto si vš ichni 
tradiční průvod užili. V  Kryrech  
masopust proběhl až po  Po-
peleční středě (letos 22. 2 2023), 
ale to vůbec nebránilo veselí 
v  ulicích města. Nechybělo 
dobré pití i  jídlo, hudba, taneček 
před radnicí i u některých domů 
a  rozzářené oči dětí, které byly 
z masek nadšené. V ulicích Kryr 

tak nechyběla maska medvěda (nejstarší a  nejtypičtější), opičáka, 
šaška (laufr nebo strakatý), ale také třeba pohádkového vodníka, 
makové panenky nebo motýla Emanuela. Organizátorům patří velké 
poděkování za  obnovení staré tradice, která v  Kryrech proběhla 
jejich přičiněním již potřetí. Masopust 2023 zdárně proběhl a podle 
starého křesťanského zvyku tak byl oficiálně zahájen půst, který 
potrvá až do Velikonoc.

ZVYKY, TRADICE, SVÁTKY

 KRYRSKÝ MASOPUST... 
...TRADICE SE VRACÍ DO MĚSTA

 

Krásnou tradici vrátili organizátoři pravidelných Staročeských májů zpět do našeho města. V samém konci 
masopustního týdne uspořádali pro veřejnost průvod klasických i neklasických masek. Úderem sobotní 
desáté dopolední si nejprve půjčili symbolický klíč od města, který jim předal starosta, aby pak svému 
průvodu odemkli bránu a vyrazili i s doprovodem veřejnosti do ulic…

25. února 2023

fotografie: Šárka Marišlerová, Bc. Eva Švančarová 
text: redakce (EM)
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Pohyblivé svátky velikonoční vychází letos na první dubnový týden. Velký pátek oslavíme dne 7. dubna 
2023, velikonoční pomlázka proběhne v pondělí 10. dubna 2023. Netřeba připomínat, že jsou Velikonoce 
nejvýznamnějším křesťanským svátkem, dokonce významnějším než populárnější Vánoce. Ale podobně 
jako Vánoce i Velikonoce jsou v moderním světě vnímány více světsky. Děti školou povinné mají prázdniny, 
páteční i pondělní státem uznaný svátek nabízí možnost využít vítané pracovní volno pro rodinný výlet 

VELIKONOČNÍ SVÁTKY 2023 JSOU ZA DVEŘMI 
      

ZVYKY, TRADICE, SVÁTKY

Každopádně jsou krásné 
jarní svátky před námi. 
Pojďme si připomenout 
období předvelikonoční, čas 
končící zimy a  přichá-
zejícího jara. Co znamenají 
jednotlivé zvyky z  pohledu 
křesťanských i  předkřes-
ťanských dob?  

Co všechno vykonávali 
v  době končící zimy naši 
předci? Bez kterých zvyků 
se  neobešly žádné jarní  
oslavy a velikonoční svátky 
minulosti? Které přetrvaly 

do  současnosti? Jaký je 
jejich původ a význam? 

Pohanské oslavy konce zimy 

Velikonoce máme všichni 
spojené hlavně s  křes-
ťanskou tradicí Kristovy 
smrti a jeho zmrtvýchvstání. 
Ale mnohé zvyky mají svůj 
původ v  dobách před-
křesťanských, tedy pohan-
ských. I  naše území kolem 
Zlatého potoka bylo rod-
ným územím Keltů a  Slo-
vanů. A  ti zde samozřejmě 
zanechali svou stopu.  

Souznění s  přírodou a  její 

uctívání byly hlavními 
znaky prakticky jakýchkoliv 
oslav těchto etnik. Veli-
konoce byly pro Kelty 
časem oslav jarní rov-
nodennosti . Čas kolem 
21. března byl pro ně dobou 
rovnosti mezi tmou a  svět-
lem. Slunce a  Měsíc, i  pro 
pohany vesmírné síly, které 
představovaly nutný řád. 
Po  dlouhé zimě se  pro-
bouzela příroda, světlo 
získávalo převahu nad 
tmou. Svátek Alban Eilir, 
překládáno jako „Světlo 
země“, jak se  keltským 
svátkům jara říkalo, položil 
základ i  pro tradiční veli-
konoční symboly. Tím byla 

hlavně vejce, která se  bar-
vila převážně na  červenou 
barvu. Vejce představovala 
nový život a  plodnost. 
Z nich se  také připravovaly 
různé pokrmy a  zároveň 

se  pro nejmladší obyvatele 
keltských osad schovávala 
do trávy. 

Slovanské Červené svátky 

Slované v  období Veli-
ko n o c též o s l a vov a l i 
jarní rovnodennost. Čer-
vené svátky, jak se  také 
nazývaly, byly oslavou 
vzkříšení přírody k  no-
vému ž i vo tu , os lavou 
jara a  slovanské bohyně 
Vesny. Vítali jarní bož-
stva a zároveň se  loučili 
s těmi zimními.  

Mezi tradice, které pře-
trvaly až do  dnešních 
d n ů , b y l o v y n á š e n í 
bohyně smrti , Morany. 

Nesmělo chybět její za-
pálení a  shození do  vo-
dy, o  Smrtnou neděl i , 
letos 26. března.   

I  z d e b y l o h l a v n í m 
symbolem ja ra a  zá-
r o v eň tě c h t o s v á t ků 
vejce, kraslice. Vařené 
vejce obarvené na  čer-
veno, pro Slovany „krás-
n é “, t e d y „ k r a s l i c e “. 
Symbol životní síly, ob-
nov y a  znovuz rozen í . 
Také je provázely různé 
rituály jako např íklad, 
ochrana před neštěstím, 
k d y ž s e  h á ze l a p ře s 
chalupu, kam dopadla, 
tam se  zakopala. Vejce 
také muselo být nevy-
fouklé, jinak by ztratilo 
svůj význam.  

S lované také p ř inesl i 
tradici šlehání mladými 
p r u t y. M l a d é v r b o v é 
p rou tky se  použ í va l y 
k  p o m l a z e n í v š e c h . 
Šlehali se  muži i  ženy, 
staří i  mladí. Vrba byla 
také pro staré Slovany 
velmi významným stro-
mem. Proto bylo důle-
žité, aby byly proutky  
čerstvé a mladé. Šlehání 

bylo typické hlavně pro 
západní část obývanou 
t ímto etn ikem. Mladý 
zapletený proutek měl 
probudit životní energii 
a  p ř e n é s t s v o u s í l u 
na člověka.   

Starou velikonoční tradicí je 
40 denní půst, který před-
c h á z í s v á t kům . Zač í n á 
Popeleční středou, letos 
22.  února, po  Masopustním 
úterý. Je to období střídmého 
života a  přípravy na  veli-
konoční svátky. Vrchol í 
S v a t ým t ýd n e m p ř e d -
velikonočním. Během půstu 
by se  nemělo jíst maso, 
masné výrobky, ryby, vajíčka 
a  mléčné výrobky. Zároveň 
se  nepije alkohol. Z  nabí-
zených receptů lze připravit 
například různorodé bram-
borové dobroty, šoulet, jáhly, 
luštěninové polévky, trhané 
palačinky, špenát i  jinou 
listovou a  kořenovou zele-
ninu, pohanku na  sladko 
i  slano. V  současnosti je 
velmi populární výzvou tzv. 
suchý únor. Proč se nevrátit k 
dávné tradici a nezkusit jarní 
očistu a  detox v  podobě 
tohoto půstu?
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Příchod křesťanství naopak 
pomladění pomlázkou 
zakazoval. Spíše negativně 
se k ní vyjadřoval i samotný 
Jan Hus, který zvyk zahrnul 
do kázání. Během Velikonoc 
měl přijít každý ke zpovědi, 
čemuž předcházela třídenní 
s e x u á l n í a b s t i n e n c e . 
Šlehání pomlázkou pak 
m ě l o o d  t o h o t o p o -
zemského hř íchu ženy 
i  muže odradit. Dokonce 
se  pomlázka pokládala 
doprostřed postele, čímž 
pár od  sebe oddělovala. 
Tato křesťanská tradice 
se  ale neuchytila, dodnes 
přetrval pohanský zvyk 
pomlazení, což je určitě 
atraktivnější, než záměr 
křesťanského světa. 

Další jarní rituály Slovanů 
též přetrvaly do  pozdějších 
křesťanských svátků a  ur-
čité napojení můžeme sle-
dovat i  v  současném mo-
derním světě. Na  počátku 
jara bylo nutné zajistit 
i dobrou úrodu, proto se na 
pokrajích polí do  země 
zapichovaly větvičky roz-
kvetlé vrby, kočičky. Tyto 
a  také zelené větvičky 
z vrby, jívy či jasanu nahra-

dily v  době křesťanské 
palmové ratolesti, kterými 
byl původně vítán Ježíš 
Kristus přijíždějící do  Jeru-
zaléma. Tyto svazky kočiček 
se  o Květnou neděli, letos 
2.  dubna, vysvětily svěce-
nou vodou a  umíst i ly 
v  domovech. Tam měly 
zajistit celému hospodářství 
požehnání, štěstí, ochránit 
před nemocemi, zlou mocí, 
čarodějnicemi a  černou 
magií, a  to až do  další Po-
peleční středy, kdy se  ri-

tuálně spálily. Popel z  nich 
se  používal na  udělení tzv. 
popelce, znamení kříže 
na  čele věřícího. Tento 

symbol měl člověku připo-
menout jeho pomíjivost.  
Celý rituál měl sdělit, že 
spousta starostí a  trápení 
v  životě jsou vlastně zby-

tečná. Kéž by stačila vět-
vička rozkvetlých kočiček 
k  vyřešení mnoha našich 
současných problémů, které 
odstartovala pandemická 
situace kolem koronaviru, 
a  na  kterou navázaly bo-
hužel i jiné!  
Dalším zvykem byla rituální 
ranní koupel v  potoce. 
Nevidíte spojitost s  dneš-
ním velmi populárním 
otužováním v  ledové vodě 
především o  období zimy 
a brzkého jara? Tato rituální 
koupel měla Slovanům 

zajistit ochranu před nemo-
cemi a  mladým dívkám 
krásu. To, že má voda 
očistné a  zdraví prospěšné 
účinky je patrné i  v  křes-
ťanském zvyku polévání 
vodou koledníků po poledni 
o velikonočním pondělí. 

Dalším rituálem je jarní 
úklid. Ano, i  ten pochází 
od  starých Slovanů. Ženy 
uklízely své příbytky. Běžné 
také bylo vybílení celého 
domu. Takže i  tato neatrak-
tivní činnost, kterou zpra-
vidla nakonec vykonávají 
muži, je zakódována v  kaž-
dé ženě od pradávna.   

    

Křesťanská velká noc  

Květná neděle otevřela 
Svatý týden, tedy týden 
před Velikonocemi.  

Následovalo Modré pon-
dělí, letos 3.  dubna, kdy 
se  kostely zdobily modrým 
suknem, vrcholil půst. Zá-
roveň to byl den odpo-
činku a nabírání sil.  Še d i vé 
nebo také Žluté úterý, letos 
4.  dubna, bylo naopak 
ve  znamení velkého úklidu 
a  úpravy zahrádky. Šedivé 
zřejmě podle toho, že bylo 
potřeba důkladně vymést 
pavučiny. Žluté podle toho, 
že po  důkladném úklidu, 
vnikne do domu opět žluté 
světlo, jasné slunce.   

ZVYKY, TRADICE, SVÁTKY

Návod na pomlázku:
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O  Škaredou středu, letos 
5. dubna, zradil Jidáš Ježíše. 
Nejdříve se na něj škaredil, 
poté přijal smrt oběšením. 
Proto se  i  peklo pečivo 
ve  tvaru písmene J nebo 
bramboráky, které kuchařka 
schválně potrhala, aby 
nebyly tak pěkné. Zároveň 
také pokračoval úkl id 
domácností, hlavně se  uk-
lízel dvůr u  hospodářství 
a vymetaly se komíny, proto 
také někdy sazometná.  
O  Zelený čtvrtek , letos 
6.  dubna, umlkly zvony 
a  odletěly do  Říma. Zvony 
nahradily ve  vesnicích 
řehtačky, klapačky, mlýnky 
a  trakaře. O  posledním 
úderu zvonu měl také hos-
podář zacinkat penězi . 
Bohatství bylo prý zaručeno 
po  celý rok. Proč zelený? 
Existuje mnoho výkladů, 
například podle zelené 
stravy, která měla zajistit 
zdraví po  celý rok (špenát, 
mladé kopřivy, zelí) nebo 
podle mešního roucha po-
užívaného při mších. 
Na  Velký pátek, letos 
7.  dubna, se  otevíraly hory, 
aby ukázaly své poklady. 
I  dnes prý využívají tento 
den hledači pokladů s  de-
tektory kovů. Ale tento den 
byl hlavně dnem odsouzení 
Ježíše Krista, dnem jeho 
ukřižování a  pohřbení. Byl 
to den smutku, rozjímání 
a modliteb. Křesťané v  ten-
to den nepojídali maso 
a  drželi tzv. půst újmy. To 
znamenalo , že dosy ta 
se mohli najíst jen jednou 
za den a  tento jediný velký 
pokrm musel být bezmasý. 
Tento den se  také nesmělo 
prát prádlo, protože by 
se namáčelo místo do vody, 
do  Kristovy krve. Dále 
se  nesmělo hýbat se  zemí, 
tedy orat, kopat a podobně. 
Země by totiž rolníky mohla 
potrestat, že ji rušili v době, 
kdy truchlili pro Krista.  

Bílá sobota, letos 8.  dubna, 
symbolizovala den, kdy 
Ježíšovo mrtvé tělo leželo 
v  hrobě. Název pravdě-
podobně pochází od  bílých 
rouch těch, kteří se  právě 
během noci nechali pokřtít. 
Bílé roucho bylo také 
znakem čistoty a  symbo-
lizovalo smytí hříchů bě-
hem křtu. Bílá sobota  byla 
také posledním dnem půs-
tu. Během ní vrcholily 
přípravy na  sváteční Boží 
hod velikonoční. Uklízelo se, 
bílilo, pekly se  mazance 
a  beránci. Večer se už 
mohlo jíst maso, zpravidla 
nádivka s  uzeným masem.  
V  tento den se  také pletly 
pomlázky a  zdobila se  va-
jíčka. O tuto sobotu se také 
vrátily zvony z Říma.  
Bož í hod ve l ikonoční , 
neděle velikonoční , byl 
velmi radostným dnem. 
Ježíš Kristus vstal z mrtvých 
o  velkou noc, odtud také 
Velikonoce. Při dopoledních 
bohoslužbách si v  kostele 
lidé nechávali posvětit při-
nesené jídlo.    
Velikonoční pondělí, někdy 
také Červené pondělí, podle 
červené barvy kraslic, která 
symbolizovala Kristovu krev. 
Pro křesťany to byl druhý 
d e n o s l a v j e h o 
zmrtvýchvstání. Kraslice 
patřily k hlavním symbolům 
tohoto dne. Proto všechny 
dívky chystaly vajíčka, která 
darovaly koledníkům za  je-
jich návštěvu a za vyšlehání 
pomlázkou, tatarem, mrs-
kačkou, pamihodou nebo 
karabáčem. Ta musela být 
z  čerstvých vrbových prout-
ků (ze šesti až dvanácti). 
Platilo, že dívka tak ne-
uschla a byla nadále krásná, 
zdravá a  pilná po  celý rok. 
Lidová slovesnost zavedla 
také koledu a  zvyklostí 
se  staly i  barevné stuhy 
uvázané na konci pomlázky. 
Červená byla symbolem 

lásky, zelená výrazem sym-
patie, modrá nadějí, žlutá 
odmítnutím. Zvyky tohoto 
dne jsou všeobecně známy 
dodnes.  
Pondělím ale Velikonoce 
nekončily. To nastalo až 
padesát dnů po  nich, Let-
nicemi, Svatodušními svát-
ky, letos 28.  května. Křes-
ťané spojovali tento svátek 
se  sestoupením Ducha 
svatého na  pozemský svět. 
Pohané oslavovali hlavně 
probuzenou přírodu a  její 
první sklizeň. Svátky byly 
typické i pro naše město.  
Slavily se zde ještě v minu-
lém století jako oslava Těla 
a Krve Páně. Slavnostní 
průvod prošel městem, 
následovala mše v kostele a 
završení proběhlo na  spor-
tovním areálu pod roz-
hlednou, kde se postupně 
představili cvičenci. 
K jarním svátkům neod-
myslitelně patřil mazanec a 
beránek. Proto v závěru 
článku přidáváme recepty z 
kryrské kuchařky.    

MAZANEC 

750 g polohrubé mouky 
4 žloutky 
180 g másla 
1/4 l mléka 
špetka soli 
100 g  cukru krupice 
vanilkový cukr 
citrónová kůra 
4 kostky cukru na kvásek 
40 g droždí 
50 g nasekaných loupaných 
mandlí 

50 g rozinek 
1 vejce na potření 

Připravíme si kvásek, který 
p ř i dáme do smíchaných 
sypkých surovin s máslem 
utřeným do pěny s cukrem a 
žloutky. Do tužšího hladkého 
těsta vmícháme polovinu 
mand l í a roz inky. Tě s to 
necháme dvě hodiny kynout. 
Poté vypracujeme dva menší 
nebo jeden větší bochánek, 
který dáme na pomaštěný 
plech. Necháme další půl 
hodinu kynout, poté poma-
žeme vejcem. Po zaschnutí 
uděláme do středu ostrým 
nožem kříž. Poté posypeme 
zbytkem mandlí a pečeme v 
předehřáté troubě asi 45 
minut.  

BERÁNEK 

500 g hrubé mouky 
7 vajec 
250 g másla 
200 g pískového cukru 
vanilkový cukr 
citrónová kůra 
1 prášek do pečiva 
100 mandlí nebo ořechů 
200 ml mléka 
tuk na vymazání formy a 
mouka na její vysypání 

Máslo napěníme s cukrem, 
přidáme žloutky, citrónovou 
kůru a vanilkový cukr. Mouku s 
práškem do pečiva a s nahrubo 
nasekanými mandlemi č i 
ořechy přidáme střídavě s 
mlékem. Nakonec zapracujeme 
pevný sníh z bílků. Těsto 
vlijeme do dobře vymazané a 
vysypané beránkové formy 
klasické velikosti a pečeme 
pozvolna v předehřáté trou-
bě asi hodinu.  

Krásné a pokojné velikonoční 
svátky 2023 přeje svým 
čtenářům redakce KR!

ZVYKY, TRADICE, SVÁTKY

redakce (EM)
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KAM V OBDOBÍ KOLEM VELIKONOC V KRYRECH A REGIONU...



-   -67

KOVAŘÍK JIŘÍ 

FOLTÁN VILIAM 

TRHLÍKOVÁ RŮŽENA 

KNOPOVÁ MARTA 

GREGOROVÁ LUDMILA 

BULECA VÁCLAV 

PETRUŽÁLKOVÁ EVA 

POŘÁDKOVÁ VLASTA 

ŠÍROVÁ VLASTA

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Ž I V O T N Í  J U B I L E A
Životní výročí 70, 75, 80 a poté každý rok

Gratulujeme spoluobčanům, kteří oslavili svá životní jubilea v měsících 

PROSINEC                       LEDEN                          ÚNOR

MRKVÍK VÁCLAV 

KONOPÁSEK JIŘÍ 

PRIŠTICOVÁ KVĚTA 

MELNÍK MIKULÁŠ 

PRÁGNER JAN 

KRAJCOVÁ EVA

PEKÁREK JAN 

NIEBL OTTO 

VRLOVÁ HELENA 

VOLFOVÁ TEREZIE 

FILIP ANTONÍN 

HASINCOVÁ JAROSLAVA 

TÝMLOVÁ JOSEFA 

KADAVÝ JOSEF 

ČÍŽKOVÁ ALENA

Kryry

BLAHOVSKÝ ONDREJ MOTTLOVÁ HELENA 

IHLANOVÁ MARIE

KOLÁŘOVÁ JARMILA 

LEITYOVÁ RŮŽENA

Strojetice

HOLÁ JAROSLAVA 

EGER RUDOLF 

HONZÁKOVÁ BOŽENA

SAILER JIŘÍ LAKOMÁ HERTA

Stebno

HÁLEK VÁCLAV

Běsno
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Pokud existuje nějaká náhrada za lásku,  
pak je to vzpomínka....

V Z P O M Í N Á M E

                               "Kdo tě měl rád, nezapomene..." 

Dne 22. března 2023 uplyne 9 let,  

co od nás odešel na cestu bez návratu, 

 pan 

JAROSLAV JANOTA z Kryr 

Stále vzpomíná manželka Ivana,  
syn Jaroslav, dcera Ivana  

a vnoučata Anna, Tomáš a Marie 

"Čas ten milosrdný lékař učí 
nás žít bez Tebe, 

bolavé srdce nevyléčí 
a vzpomínky nám nevezme" 

Dne 16. května 2023 uplyne 25 let,  

co nás navždy opustil  

náš milovaný manžel, tatínek, dědeček, 

bratr, strýc, kolega a soused  

 pan 

RUDOLF ŠMATLAVA 

VZPOMEŇTE S NÁMI 
Děkujeme! 

Rodina Šmatlavova 
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PŘES DUKLU I  ODSOUZENÍ -  VZPOMÍNKA 
K NEDOŽITÉMU JUBILEU

 

Letos uplynulo 100 let, kdy se 14. února 1923 narodil kryrský občan pan Vladimír Synek. Rodák z Novin 
Českých na Volyni na  území dnešní Ukrajiny, kde prožil se  svými rodiči a  sourozenci dvacet jedna let, 
v  letech 1944–1945 příslušník 1.  československého armádního sboru Ludvíka Svobody, v  letech 1956–
1957 nespravedlivě odsouzený na 25  let komunistického vězení v  tzv. „Staňkovickém procesu“ jako 
nepřítel družstevního hospodaření, můj otec. 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Jeho životní osudy byly natolik zajímavé, že je 
najdeme na jednom z padesáti panelů putovní výstavy 
Svazu Čechů z  Volyně jejich přátel „Cestou 
1.  československého armádního sboru“ mezi příběhy 
takových hrdinů bojů u Dukly, jako byli generálmajor 
Richard Tesařík, plukovník Jaroslav Perný nebo válečný 
veterán Bedřich Opočenský. V  roce 2021 vydala 
historička a  místopředsedkyně Sdružení Čechů 
z Volyně a jejich přátel Mgr. Dagmar Martinková, Ph.D., 
knihu příběhů Čechů na  ruské, polské, sovětské 
a ukrajinské Volyni „Na pozvání cara“. Velice si vážím 
toho, že v  kapitole o  perzekuci volyňských Čechů 
zejména po  únorovém převratu v  roce 1948 
a  následných politických procesech s  bývalými 
příslušníky Svobodovy armády prezentovala právě 
příběh pana Vladimíra Synka. 

V l a d i m í r S y n e k 
se  narodil v  země-
dělské rodině Antonína 
a Anny Synkové rozené 
Tenglerové v  Novinách 
Českých na Volyni. Jeho 
dědeček Jan Synek 
pat ř i l ke  spoluza-
kladatelům obce, v roce 
1870 přišel na  Volyň 
z  o b c e P r á d l o 
u  Nepomuku. Měl tři 
bratry a  dvě sestry. 

Vychodil obecnou školu v  Novinách. Otec brzy 
zemřel, a  tak se už od dětství musel věnovat práci 
v  hospodářství. V  roce 1938 nastoupil do  učení 
do  zámečnické dílny pana Anděla a  vyučil 
se  zámečníkem. V  roce 1942 zemřela i  matka, 
a  p ro to muse l z  d í lny ode j í t p racova t 
do  zemědělství. O usedlost a pole se  starali spolu 
s  bratry Václavem a  Antonínem. Starší bratr Josef 
se  oženil a  sestra Antonie provdala, sestra Anna 
zemřela velmi mladá. V dubnu 1944 hned při první 
příležitosti dobrovolně vstoupil do  Československé 
armády, jednotka 1. samostatné čsl. tankové brigády, 
3.  tankový prapor v  SSSR pod velením generála 
Richarda Tesaříka. Po  prodělaném výcviku 
se  zúčastnil bojů: Krosno, Dukla, Nižný Komárnik, 
Sohrau, Loslau, Ratiboř, Moravská Ostrava, Olomouc 
až do  Prahy, byl zraněn v  boji u  Dukly 29.  9. 
1944  střepinami do  pravé ruky. Obdržel 
vyznamenání: Československý válečný kříž z  roku 
1939, Československá medaile Za  chrabrost před 
nepřítelem, Československá vojenská pamětní 
medaile, Sovětská medaile Za  vítězství nad 
Německem. V  čs. zahraničním vojsku sloužil 
do  konce května 1945. Od 1.  6. 1945 vykonával 
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RODINA SYNKOVA OČIMA HISTORIKA 

Smutný osud rodiny 
na  Volyni je zazna-
menán i  ve  známém 
několikadílném sbor-
níku vzpomínek „Dukla 
věčně živá“. Spoluautor 
knihy Ing. Václav Širc, 
h is tor ik volyňských 
Čechů, který se  zabýval 
osudy vojáků na  frontě, 
sbíral jejich vzpomínky 
a příběhy. Vzpomínka je 
zaznamenána v kapitole 
„Štědrý večer na Volyni“.

mimořádnou činnou vojenskou službu ve Vojenské 
skupině Žatec až do  prosince 1945 a  v  hodnosti 
rotného byl 8.  12.  demobilizován. Bratři Antonín, 
Václav a  Josef rovněž dobrovolně vstoupili 
do Československé armády a všichni tři přišli o život 
na  podzim roku 1944 při osvobozování Česko-
slovenska v Karpatsko – dukelské operaci v krvavých 
a  velmi těžkých bojích u  Dukly a  Machnówky. 
Vladimír jako jediný z  bratrů Synkových boje 
na  Dukle přežil. K  uctění památky padlých 
volyňských Čechů byl v  roce 1951 vybudován 
ve Staňkovicích u Žatce Pomník obětem 2.  světové 
války a  mezi jmény 48 vojáků, většinou občanů 
volyňské obce Noviny České a  obcí blízkých, jsou 
uvedeni i  Josef, Antonín a  Václav Synkovi. 
V 1. československém armádním sboru bojoval také 
manžel jeho sestry Antonie Jaroslav Libovický 
(1913–1977). Jeho bratranec Vladimír Libovický 
(1906–1984), který jako baletní mistr a překladatel 
působil od roku 1939 ve Švýcarsku, byl příslušníkem 
československých vojenských jednotek ve  Velké 
Británii v  bojovém nasazení spojař TB. Jako 
zázrakem a  jenom díky zdravotnímu posudku 
známého lékaře se  nestal obětí perzekuce vojáků 
západní fronty v  rámci politických procesů, které 
probíhaly po  Únoru 1948. Po odchodu z vojenské 
služby se Vladimír, jako většina zahraničních vojáků, 
rozhodl zůstat v  Československu a  usadil se  ve 
Staňkovicích u  Žatce, kde mu byla přidělena 
hospodářská usedlost jako náhrada za  majetek 

na Volyni. Začal zde soukromě hospodařit nejprve 
sám a později se svou manželkou volyňskou Češkou 
Emilií Malou, se kterou se oženil v roce 1948.  
Narodily se  jim dvě děti: Marie v  roce 1949 
a Antonín v roce 1953. V roce 1951 vstoupili do JZD, 
kde oba několik let pracovali. Ale zemědělské 
družstvo začalo mít brzy těžkosti vyplývající z chyb 
jeho vedení a museli se najít nepřátelé družstevního 
hospodaření. Státní bezpečnost obvinila pět 
mladých zemědělců ze  Staňkovic. V  roce 1956 
ve  vykonstruovaném procesu byl Vladimír spolu 
s manželkou odsouzen na 25 let vězení s umístěním 
do  jednoho z  nejtěžších čs. komunistických vězení 
v  Příbrami. Vladimír zde pracoval jako dělník, 
později jako svářeč a zámečník na úpravě rudy. Byl 
podmínečně propuštěn 9. 11. 1965. Obě jejich malé 
děti byly svěřeny prarodičům, kteří je vychovávali 
celých deset let. Po návratu z vězení zůstal pracovat 
jako zámečník v  Uranových dolech v  Příbrami až 
do  odchodu do  důchodu v  roce 1981. Usadil 
se  u  rodičů své manželky v  obci Běsno a  později 
se přestěhoval k synovi do obce Kryry u Podbořan. 
Bylo mu 47  let, když v  roce 1970 ovdověl. Jeho 
koníčkem zůstala práce, i v  důchodu pracoval jako 
brigádník, vypomáhal v  zemědělství, zahradničil, 
houbařil a  radoval se  ze svých pěti vnoučat. Plné 
rehabilitace v  roce 1991 se  nedožil, zemřel náhle 
29. 8. 1990 ve věku 67 let.

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Paní Marie Čonková doplnila vzpomínku zmiňovaného autora o další své poznatky a historická bádání. Vyhledala 
další archivní informace o osudech dvou chlapců, které rodina Synkova ilegálně skrývala tři čtvrtě roku ve svém 
domě na Volyni v roce 1943/44. Bohaté informace budou součástí druhého dílu Sborníku vzpomínek pamětníků. 
První díl byl vydán městem Kryry před třemi lety.                                                               (poznámka redakce KR) 
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E P I L O G   

Tři dorůstající bratři Toník, Véna a Vláďa osiřeli. Zemřel 
jim otec a  po dvou letech za ním matka. Hospodařili 
doma na statku sami a  z  nutnosti vykonávali doma 
všechny ženské práce. Jako všichni mladí lidé, vyrůstající 
bez dohledu rodičů, byli snad poněkud lehkomyslní. 
V jádru však zůstali poctivými českými kluky. U nich našli 
úkryt zběhové z německé organizace TODT, Češi ze staré 
vlasti, Bohuslav Badal a Alois Hauk. S  nimi rázem pak 
i vstoupili do čs. armády. Když Rudá armáda osvobodila 
Volyň, byl jeden z bratří oprávněn zůstat doma na statku 
jako hospodář, jelikož na něm nebylo více nikoho. To se 
však bratři mezi sebou nemohli nijak dohodnout, který 
z  nich má zůstat doma. Všichni tři chtěli do armády. 
Nepohodli se tak. Statek nechali pánu Bohu a všichni tři 
vstoupili do naší armády, Toník a  Véna se stali 
samopalníky, byli hoši živí a neposední jako rtuť. Vláďa 
jako zámečník byl přidělen k tankistům. Dukla. Nesčetné 
útoky a protiútoky, samopalníci stáli mezi prvními. Není 
mezi nimi zbabělců. Toník a  Véna jsou stále pospolu 
v jednom družstvu. Přesun na nový úsek fronty. Jednotka 
se dostává na minometné palby nepřítele. Toník i Véna 
jsou současně zasaženi. Jeden padl na místě, druhý 
zemřel příštího dne na brigádní ošetřovně v  Poljance. 
Přežil válku jen Vláďa. Pomstil své padlé bratry, jak to 
dokazuje medaile Za chrabrost na jeho hrudi.  

Zpracovala: Marie Čonková 

Použité prameny: Ing. Václav Širc – Štědrý večer 
na  Volyni (Dukla věčně živá) a  Bratři Synkové 
(upraveno), Mgr. Dagmar Martinková, Ph.D. -  
Na pozvání cara, Marie Čonková – Sborník vzpomínek 
pamětníků, Jan Benda – Opomenutí hrdinové, 
databáze Vojenský historický ústav, vzpomínky rodiny 
Aloise Hauka – Horáka 

Fotografie: archiv autora  

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Vzpomínku svému otci, panu Vladimíru Synkovi, u příležitosti nedožitého 
jubilea, věnuje také jeho syn Antonín.  

Trpký osud svých rodičů vyhledala jeho rodina v letech 2011/2012 v Archivu 
bezpečnostních složek, Národním archivu, Archivu Vězeňské služby ČR a v 

archivech lounského okresu. Na těžké životní chvíle vzpomínali i pamětníci. 

Pan Synek své dětské vzpomínky na dobu, kdy jeho rodiče postihl krutý 
politický proces ve Staňkovicích,  označovaný také jako "Akce P5",  

zaznamenal v knize "Dopisy za katrem",  která vyšla již jako druhé vydání. 

O naději a víře:  
...to víte, člověk musí vydržet 
všechno, ta touha vrátit se ke svým 
dětem je ale silná,  
však my se také jednou vrátíme a 
všechno si dáme do pořádku... 

Národní archiv Praha, Vladimír Synek,  
z neodeslaného dopisu rodině 

Vladimír Synek 
nar. 14.2.1923 
zem. 29.8.1990 

VZPOMEŇTE S NÁMI,  
DĚKUJEME! 

Antonín Synek a vnučky 
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SCHILLEROVA ROZHLEDNA 
SEZÓNA 2023 ZAČÍNÁ 

1. dubna 2023 
OTEVŘENO: 

DUBEN - ŘÍJEN 
SOBOTY A NEDĚLE  
OD 12.00 DO 16.00 

A VŠECHNY STÁTEM UZNANÉ SVÁTKY 

VSTUPNÉ 20,-Kč/osoba 

KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA 
21. 5. a 23.9. 2023 od 14.00 hod. 

od Kostela Narození Panny Marie Kryry

Fotografie: Laurencia Helásková


